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TEMAT DNIA na str. 3:

Wystawa 
przemilcza 
rolę Polaków 
na Zaolziu

POGODA
wtorek środa

Zakamuflowane 
odsetki?
WARSZAWA – Banki naciskają na sieci handlo-
we, by ograniczyć ofertę 0-procentowych rat. Jed-
nocześnie chcą podwyższenia oprocentowania 
pozostałych kredytów ratalnych – informuje „Ga-
zeta Prawna”. Według niej, sklepy nie chcą rezy-
gnować z tej formy sprzedaży, by nie odstraszyć 
klientów. Dlatego koszty wzrostu kredytu będą 
chciały ukryć we wzroście cen towarów. Z danych 
NBP, na które powołuje się gazeta, wynika, że war-
tość udzielonych kredytów ratalnych w I półro-
czu 2008 r. wyniosła 88,6 mld zł, podczas gdy rok 
wcześniej – 79,1 mld zł. W systemie ratalnym Po-
lacy najchętniej kupują sprzęt RTV i AGD. 

Wojna o ropociąg
GRUZJA – Prezydent Gruzji, Micheil Saakasz-
wili, ocenił, że 90 proc. ofiar zbrojnego konfliktu 
z Rosją to cywile. Poinformował również, że w 
obecności ministrów spraw zagranicznych Fran-
cji i Finlandii podpisał dokument w sprawie ro-
zejmu w Osetii Południowej. Unijni mediatorzy 
udadzą się do Moskwy, gdzie podejmą próbę 
przekonania władz rosyjskich, aby zaakceptowa-
ły zawieszenie broni na proponowanych warun-
kach. Saakaszwili oskarżył Rosję, iż dąży do za-
stąpienia obecnego rządu w Tbilisi i chce kontro-
lować główne szlaki energetyczne przebiegające 
przez Kaukaz. – Nie chodzi o Osetię Południową, 
lecz o kontrolowanie szlaków energetycznych – 
powiedział gruziński prezydent.

JABŁONKÓW (ep) – Choć 61. Go-
rolski Święto rozpoczęło się desz-
czowo, po raz kolejny Lasek Miej-
ski na trzy dni zapełnił się tłumem 
ludzi. Piątek przywitał nielicznych 
z początku gorolowiczów ulewą, 
ale wieczór oraz kolejne dni by-
ły pogodne. Na tegorocznym „go-
rolu” nie zabrakło oficjalnych go-
ści, a był wśród nich m.in. hetman 
województwa morawsko-śląskiego 
Evžen Tošenovský, który gościł w 
Lasku Miejskim po raz pierwszy. 
Piątek to nie tylko wieczór pełen 
muzyki, śpiewu i gawędy „nie iny 
z naszi dzichty” oraz „muzykowani 
przy watrze”. Prócz wymienionych 
atrakcji w tym dniu odbyło się jesz-
cze seminarium Sekcji Ludoznaw-
czej, rozpoczęło się spotkanie w 
Kawiarence „Pod Pegazem”, a tak-
że doszło do przekazania kluczy od 
miasta prezesowi jabłonkowskiego 
Koła PZKO.

Sobota rozpoczęła się na sporto-
wo – Rajdem „O Kyrpce Macieja” i 
Biegiem „O Gliniany Dzbanek Mle-
ka”. Popołudnie w Lasku Miejskim 
należało zaś nie tylko do zespołów 
folklorystycznych, ale i do rzemieśl-
ników – po raz kolejny przybyli po-
kazać swoje „szikowne gorolski ryn-
ce”. Przy stoiskach zobaczyć można 
było pokaz rzemiosła i rękodzieła 
ludowego, najwięcej zaś było twór-
ców, którzy posiadają certyfikat dla 
produktów regionalnych „Górolsko 
Swoboda”. Można było kupić m.in. 
rzeźby, wyroby kowalskie, drutowa-

ną ceramikę, ozdoby z bibuły oraz 
tradycyjne sery czy kiełbasy. 

Po raz pierwszy na „gorolu” po-
jawili się np. państwo Dudysowie z 
Chlebowej Chaty w Górkach Wiel-
kich, którzy przy swoim stoisku po-
kazywali pieczenie podpłomyków. 
– Na „gorolu” jesteśmy pierwszy 
raz, bowiem dopiero od tego roku 

uczestniczymy w programie „Gó-
rolsko Swoboda” (pieczemy „chleb 
gazdów góreckich”), ale myślę, że 
jeszcze tu zawitamy. W Chlebowej 
Chacie staramy się pokazać na-
sze tradycje – jak się kiedyś piekło 
chleb, jak się robiło masło, ser, jak 
pozyskiwać miód od pszczół. Dzi-
siaj serwujemy podpłomyki – najle-

piej smakują na ciepło – opowiada 
Błażej Dudys. 

Na scenie zaprezentowały się zaś 
zespoły nie tylko z naszego regionu, 
ale i muzycy i tancerze z dalszej oko-
licy – był więc folklor polski, czeski, 
słowacki, ale też rumuński czy rosyj-
ski. Przy scenie widoczne było nowe 
logo Gorolskigo Święta, którego au-

torem jest Zbigiew Kubeczka. Wie-
czór i noc tradycyjnie należały już 
do młodych – zagrała dla nich m.in. 
„Folkoperacja”, w składzie której są 
też Zaolzianie. Niedziela jak zwykle 
rozpoczęła się barwnym korowo-
dem i przejazdem wozów alegorycz-
nych oraz uroczystą inauguracją 61. 
Gorolskigo Święta, w czasie której 
wystąpiły m.in. połączone chóry 
„Gorol”, „Melodia”, „Przełęcz” oraz 
zespoły „Błędowianie” i „Równica”. 
Potem, podobnie jak i w sobotę,  wy-
stąpiły zespoły folklorystyczne z 
różnych stron świata.

Gorolski Święto przyciągnęło 
tłumy ludzi nie tylko z Zaolzia. Do 
Lasku Miejskiego zawitało bardzo 
dużo gości z Polski. Okazuje się bo-
wiem, że o zaolziańskich imprezach 
można tam usłyszeć coraz więcej. 
– Na tle innych imprez folklorystycz-
nych „Gorol” wypada naprawdę do-
brze – mówi Anna Ludwin z Cieszy-
na, która na Gorolski Święto jeździ 
od 5 lat. – Podoba mi się to, że folklor 
jest tu naprawdę żywy. Oprócz tego, 
że zespoły, tak jak wszędzie, wystę-
pują na scenie, można posłuchać ka-
pel też przy ognisku lub pod wiatą. 
Muzykanci zbierają się spontanicz-
nie, grają folklor cieszyński, polski, 
morawski, często pieśni słowackie. 
To urzeka akurat mnie, ale każdy tu 
może znaleźć coś dla siebie – doda-
je. „Gorola” odwiedzili nawet goście 
z Kostaryki, którzy przyjechali tu do 
znajomych. Jak widać, sława jabłon-
kowskiej imprezy sięga coraz dalej...

Sława Gorolskigo Święta sięga coraz dalej

Trzeci dzień Gorolskigo Święta rozpoczął barwny korowód, który wyruszył z jabłonkowskiego rynku do Lasku Miej-
skiego.
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OSTRAWA (mro) – „Comenius” to 
nazwa grupy dwudziestu śledczych 
policjantów powołanych w week-
end do zbadania przyczyny piątko-
wej katastrofy kolejowej w Studen-
ce pod Nowym Jiczynem, w rezul-
tacie której zginęło siedem osób, a 
blisko 70 zostało rannych. 

Przypomnijmy, że na pociąg EC 
„Comenius” relacji Kraków-Praga 
spadła w chwili przejazdu przez 
stację Studenka konstrukcja re-
montowanego przez Ostrawskie 
Budowy Transportowe (ODS) dla 
potrzeb D 47 wiaduktu. Maszynista 
zdążył zmniejszyć prędkość pocią-
gu pędzącego 140 km na godzinę 
do 90 km na godzinę i uciec z ma-
szynowni. Z torów wyleciały loko-
motywa oraz pierwsze trzy wagony, 
czwarty uległ również częściowe-
mu zniszczeniu. Wagony utworzyły  

piramidę stali, zbitego szkła i ludz-
kiego bólu. Jak zeznawali świadko-
wie tragedii, pierwsi ratownicy po-
jawili się po 2-3 minutach. W stan 
gotowości został postawiony zinte-
growany system ratunkowy woje-
wództwa morawsko-śląskego. Do 
akcji wyjechało 20 jednostek stra-
ży pożarnej (stu strażaków, w tym 
i ochotnicze straże pożarne), karet-
ki pogotowia przewoziły rannych 
do 10 szpitali w województwie (w 
akcji wzięło udział stu ratowników 
medycznych). Regulacją ruchu i 
nadzorowaniem sytuacji zajęło się 
80 policjantów. Działały sztaby kry-
zysowe poszczególnych służb oraz 
Rada Bezpieczeństwa Wojewódz-
twa Morawsko-Śląskiego, powoła-
no telefoniczne linie kryzysowe, 
gdzie operatorzy odebrali w sumie 
400 telefonów. W drugim posiedze-

niu Rady wzięli udział premier RC 
Mirek Topolánek i premier RP Do-
nald Tusk, a także wicepremier RC 
Jiří Čunek i minister transportu 
Aleš Řebíček. Pojawił się także kon-
sul generalny RP w Ostrawie Jerzy 
Kronhold. Hetman województwa 
Evžen Tošenovský informował ze-
branych o postępie prac ratowni-
czych.

Donald Tusk, dziękując za – świet-
ną organizację pomocy, zaświadczał 
przed polskim audytorium o  – odda-
niu czeskich służb ratowniczych. 

– Akcja ratownicza była bardzo 
sprawna organizacyjnie, po dwóch 
godzinach od wypadku wszyscy po-
szkodowani zostali odtransportowa-
ni z terenu katastrofy – powiedział 
naszej redakcji konsul generalny 
RP w Ostrawie Jerzy Kronhold.

Ciąg dalszy na str. 2

Kto zawinił? Bez odpowiedzi...

dzień: 27 do 31°C
noc: 17 do 11°C
wiatr: 2 – 8 m/s

Tyle zostało z ważącej 90 ton lokomotywy ekspresu EuroCity „Comenius”, któ-
ra z prędkością 90 km na godzinę wjechała w walącą się konstrukcję wiaduk-
tu. Kolejarze musieli usunąć z torów nie tylko ją, ale i dwa mocno zakleszczone 
wagony, oraz dwa inne, mniej uszkodzone. Na miejscu katastrofy przez week-
end pracowały  trzy dźwigi o nośności 125 ton i dwa pociągi ratownicze.
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dzień: 21 do 25°C
noc: 19 do 15°C
wiatr: 1 – 4 m/s

Weekendy 
bez TIR-ów?
PRAGA – Posłanka Partii Zielonych Věra Jakub-
ková chce jeszcze bardziej ograniczyć jazdę TIR-
-ów w piątek i podczas weekendów. Wypracowaną 
przez siebie nowelizację odnośnego prawa złożyła 
wczoraj na ręce przewodniczącego Izby Poselskiej. 
Według niej, postępowanie rządu w tej sprawie nie 
zmierzało ku oczekiwanym rezultatom. Jakubková 
chce zakazu jazdy TIR-ów na drogach wszystkich 
kategorii od piątku od godz. 15.00 do 20.00 i w so-
boty od godz. 7.00 do 13.00 (w czasie wakacji do 
godz. 19.00), zaś w niedzielę od północy do godz. 
22.00. Do unormowania tej sprawy zobowiązała 
się w swoim programie koalicja rządowa.
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Krew, łzy i... ogórki
Wielkie fotografie z katastrofy pociągu EuroCity „Co-
menius” zapełniły w piątek i sobotę wszystkie czesko-
-polskie media. Fotografowano stos wagonów, kupę zło-
mu, wagony pogięte jak puszki po piwie – z bliska i z da-
leka, a nawet z powietrza, jak to zrobił „Dnes” czy ka-
nał TVN 24 swoim „Błękitnym” helikopterem, co rusz 
najeżdżający kamerą na szczegóły na dole. Podgrzewa-
no kanały informacyjne słowem i obrazem. Pokazywa-
nie zakrwawionego maszynisty, wywiadów ze świad-
kami wydarzeń, rozpaczliwych powitań, tych którzy 
dojechali do Pragi, relacje z centrów pomocy psychologicznej, specjalne 
odcinki wiadomości CT 24 – od piątkowego południa do wieczora liczo-
no liczbę ofiar, rannych, hospitalizowanych. Nawet rozpoczęcie Olim-
piady w Pekinie nie przebiło tego tematu. Dziennikarze na antenie cze-
skiej telewizji starali się nakłonić instytucje uczestniczące w katastrofie 
do wzięcia na siebie odpowiedzialności. Media prześcigały się w maka-
brycznych opisach płaczu, krzyku, łez i nieszczęścia. Jeszcze w sobotę 
rano Konsulat Generalny RP w Ostrawe okupowały ekipy radiowo-tele-
wizyjne, jeszcze dziennikarze „atakowali” (także fortelem) szpitale, by 
uzyskać informacje o stanie poszkodowanych. I oburzeni byli, gdy nie 
chciano ujawnić im danych osobowych....

Na miejscu katastrofy spotkali się niczym na polu walki premierzy 
Polski i Czech, pojawił się nawet dbający o zmianę image wicepremier 
RC Jiří Čunek; były apele polskiej minister zdrowia o oddawanie krwi 
dla ofiar wypadku w Czechach (?), mówiono też o tym, że śląscy straża-
cy telefonicznie (???) skontaktowali się z czeskimi (podczas gdy od daw-
na działa zintegrowany system ratunkowy...). 

Potem już na pierwsze pozycje w wiadomościach przesunęła się agre-
sja Rosji na Gruzję i doniesienia o olimpijskich medalach.

Cóż... ogórki...                                                      radlowska@glosludu.cz

M M O O I  M    Z  D A N  I  E   MI  M    Z  D A N  I  E   M
CZ. CIESZYN (ar) – W siedzibie Sto-
warzyszenia Trianon wyproduko-
wany został kolektor słoneczny. I to 
przez uczniów szkół średnich z Cz. 
Cieszyna i Karwiny, którzy odbywa-
ją tutaj praktyki. Młodzi ludzie bu-
dowali go pod okiem fachowców z 
Polski, z którymi Trianon współpra-
cuje. Obecni byli też partnerzy ze 
Słowacji, jest to zatem wynik cze-
sko-polsko-słowackiej współpracy.

– Staramy się wciągać młodzież 
do problematyki ekologicznej, w 
szczególności do wykorzystywania 
źródeł energii odnawialnej i opraco-
wywania projektów w tym zakresie 
– mówi Viliam Šuňal, przewodni-
czący Trianonu – stowarzyszenia, 
którego głównym celem jest pomoc 
osobom niepełnosprawnym w wie-
ku produkcyjnym na rynku pracy. 

W br. akcja „Zbuduj własny ko-
lektor“ odbywała się już czwarty 
raz z rzędu. Po raz pierwszy uczest-
niczył w niej Ryszard Tytko, na-
uczyciel w Zespole Szkół Energe-
tycznych w Krakowie, autor pro-
gramów nauczania i kilku podręcz-
ników w zakresie odnawialnych 
źródeł energii dla szkół średnich w 
całej Polsce, propagator idei wyko-
rzystania praktycznego odnawial-
nych źródeł energii w większym 
zakresie niż dotychczas, a przez 
to zmniejszenia dwutlenku węgla, 
czego wymagają dyrektywy Unii 
Europejskiej. – Dzisiaj prezentowa-
liśmy budowę kolektora słoneczne-
go, montowaliśmy też instalację so-
larną razem ze stroną czeską po to, 
żeby pokazać praktyczne rozwiąza-
nie, które jest bardzo łatwe w mon-
tażu i jest bardzo potrzebne. Pienią-
dze unijne na ten cel można zdobyć, 
jednak bardzo ważna jest promocja 
i edukacja w całym społeczeństwie. 
I po to napisałem te podręczniki w 

popularno-naukowej formie, żeby 
przekonać społeczeństwo czeskie, 
polskie czy słowackie, że odnawial-
ne źródła energii to przyszłość i ko-
nieczność – stwierdził. – Współpra-
cujemy w jednej grupie czesko-pol-
sko-słowackiej. Łączymy wszystkie 
energie uzyskiwane ze źródeł odna-
wialnych, tj. z wody, słońca, wiatru, 
ziemi. My ograniczamy się do tych 
bardziej przydatnych społeczeń-
stwu. Kolektor absorbuje promie-
niowanie słoneczne i zamienia go 
w energię cieplną. Służy zatem do 
podgrzewania ciepłej wody użytko-
wej. Kolektory słoneczne montowa-
ne są na dachu budynku, ścianie lub 
w ogródku od strony południowej. 
Są proste w obsłudze, przynoszą 
ogromne oszczędności i potrzebne 
są milionom gospodarstw domo-
wych – mówi. 

Kolejną ciekawą sprawą to foto-
ogniwa, które zamieniają promie-
nie słoneczne w prąd elektryczny. 

Odnawialne źródła energii to na 
pewno sprawa przyszłości, przede 
wszystkim ze względu na sta-
le wzrastające ceny tradycyjnych 
energii. Ważnym jest również fakt, 
iż dzięki kolektorom czy fotoogni-
wom dochodzi do ograniczenia 
emisji powodującego efekt cieplar-
niany dwutlenku węgla, co, jak wia-
domo, jest ogromnym problemem 
dla całego globu. 

Na słońce nikt nie wystawi faktury

SUCHA GÓRNA (dc) – Zły stan mo-
stu nad torami kolejowymi przy ul. 
6 sierpnia – głównej ulicy łączącej 
centrum gminy z gęsto zabudowa-
ną dzielnicą Podołkowice – zmusił 
władze gminy do podjęcia się jego 
remontu. Powinien się on rozpocząć 
na przełomie sierpnia i września. Już 
wcześniej wójt Jan Lipner zapowie-
dział w gminnym „Informatorze”, że 
na czas remontu zamknięty będzie 
ruch kołowy na moście, a także ko-
nieczne będą ograniczenia w ruchu 
kolejowym na linii Ostrawa-Czeski 
Cieszyn. Podczas ostatnich badań, ja-
kim regularnie poddawane są mosty, 

stwierdzono bowiem, że stan wiaduk-
tu zbliża się do stanu awaryjnego. 

– Teraz przeprowadzono nowe 
sondy, na podstawie których stwier-
dzono, że beton nie jest jeszcze zwie-
trzały w takim stopniu, jak przewi-
dywano. Dlatego zasięg remontu bę-
dzie mniejszy, dzięki czemu ruch ko-
łowy będzie co prawda ograniczony 
– można będzie jeździć tylko jedną 
stroną jezdni – lecz droga nie będzie 
w tym miejscu zamknięta zupełnie i 
nie trzeba będzie zdejmować umoco-
wanych na moście sieci trakcyjnych. 
Dzięki temu powinno się obejść bez 
ograniczeń w ruchu pociągów – po-

wiedział Lipner „Głosowi” w ub. ty-
godniu. 

W Suchej Górnej przebiega obec-
nie remont mostu nad Suszanką, co 
z kolei spowodowało, że zamknięta 
jest część ul. Cierlickiej w centrum 
gminy. Według wójta, remont potrwa 
jeszcze przez kilka tygodni. Krytyko-
wane jest niedostateczne oznakowa-
nie tras objazdowych, które w dodat-
ku wprowadzono ze spóźnieniem, już 
po rozpoczęciu prac budowlanych.  – 
Za oznakowanie odpowiedzialny jest 
Wydział Transportu w Urzędzie Mia-
sta Hawierzowa – powiedział Lipner 
„Głosowi”.  

Remont mostu jest konieczny

M. RADŁOWSKIEJ-OBRUSNIK
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W cierpliwość muszą uzbroić się ci wszyscy kierowcy, którzy chcą przeje-
chać trasą 1/59, czyli ulicą Ostrawską z Ostrawy przez Pietwałd do Orłowej 
na Karwinę. Od końca lipca do 26 sierpnia Dyrekcja Dróg i Autostrad (ŘSaD) 
Ostrawa prowadzi tam prace polegające na wymianie powierzchni jezd-
ni. Jak powiedziała redakcji Pavlína Hlisnikovská z ŘSaD, maszyny frezujące 
usuwają starą nawierzchnią i kładą nową – bardziej przystosowaną do nasi-
lającego się ruchu drogowego, zwłaszcza tranzytu.

Prawda 
wyszła 
na jaw
KARWINA (mro) – Kontrola opusz-
czonego zakładu położonego koło 
oczyszczalni ścieków w Karwinie 
zakończyła się zabezpieczeniem ty-
siąca litrów alkoholu i prawie 1300 
kg ciętego tytoniu – tym samym po-
twierdziły się przypuszczenia Dy-
rekcji Celnej w Ostrawie o pracy 
nielegalnej linii butelkowania alko-
holu w tym rejonie. 

Jak przekazał redakcji Roman 
Miarka, rzecznik Dyrekcji Celnej, 
funkcjonariusze znaleźli w przeszu-
kiwanych pomieszczeniach becz-
ki i pojemniki z przezroczystą cie-
czą o zapachu spirytusu, linię do 
butelkowania, skrzynki z pustymi 
butelkami, etykiety alkoholu róż-
nych marek, aluminiowe i plasti-
kowe zakrętki do butelek. Znaleźli 
także tytoń w workach i pudełkach. 
Na miejscu zatrzymano trzech oby-
wateli RC, którym zarzucono m.in. 
czyn karalny w związku z uchyla-
niem się od płacenia podatku akcy-
zowego.  Przeprowadzona przez la-
boratorium analiza wykazała, że na-
poje wyskokowe wyprodukowane z 
przejętego przez celników spirytu-
su są szkodliwe dla zdrowia. Dodaj-
my, że celnicy określili powstałą na 
rzecz skarbu państwa szkodę na po-
nad 1700 tys. kc. 

Dokończenie ze str. 1
Premier Polski w towarzystwie pol-
skiego konsula generalnego odwie-
dził w Szpitalu Akademickim w 
Ostrawie Porubie poszkodowanych 
w katastrofie Polaków. 

– Do dziś jeszcze dwoje Polaków 
przebywa w szpitalu, trzecia osoba 
została wypisana wczoraj – powie-
działa redakcji wicekonsul Agniesz-
ka Fedorów-Skupień, dodając, że po-
szkodowani Polacy i ich rodziny zo-
stały otoczone opieką konsularną. 

Czeskie Koleje od weekendu 
pod numerem telefonu 972 211 111 
udzielają informacji na temat od-
szkodowania w maksymalnej wy-

sokości 240 tys. kc (brane będą tak-
że pod uwagę straty materialne po-
dróżnych). Od wczoraj wydawane 
są przez nowojiczyńskich policjan-
tów zabezpieczone rzeczy pecho-
wych podróżnych. ODS ze swojej 
strony także zamierza wypłacać od-
szkodowania.

Na razie nikt nie został postawio-
ny w stan oskarżenia o spowodowa-
nie wypadku – do błędu nie przy-
znają się ani Czeskie Koleje, ani fir-
ma budowlana, ani jej poddostaw-
ca. Policja traktuje tę sprawę jako 
przypadek zagrożenia publicznego.

Przejazd przez stację wznowio-
no w nocy z soboty na niedzielę.

Kto zawinił?...

Ryszard Tytko z Krakowa rozmawia z uczennicami z Czeskiego Cieszyna 
o zaletach kolektora słonecznego. 

Już nie ruina…

Hotel „Rzeka”, znajdujący się w miejscowości o tej samej nazwie, po latach 
zyskuje nareszcie nowe oblicze. Zdeněk Michálek, przedstawiciel firmy, któ-
ra jest obecnie jego właścicielem, powiedział „Głosowi”, że hotel powinien 
zostać otwarty już w październiku br. Do dyspozycji gości będzie 17 poko-
jów, restauracja, sala i salka bankietowa. 
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Czantoria dla rowerzystów
USTROŃ (ep) – Właściciele kursującej od niedawna nowej kolejki linowej 
„Czantoria” starają się przyciągnąć na górę jak największą liczbę turystów. 
Dlatego w tym sezonie na Czantorii powstało już Centrum Meteorologii i 
Energii Odnawialnej, gdzie można poznać zjawiska pogodowe oraz zoba-
czyć ogród z egzotycznymi roślinami. Na przyszły rok zaplanowano już ko-
lejne atrakcje. Pojawił się pomysł, by przyciągnąć rowerzystów. Powstanie 
trasa zjazdowa dla rowerów, która będzie biegnąć wzdłuż głównej, czerwo-
nej trasy narciarskiej nr 1. Będzie miała około 2 km długości. Zostanie wy-
tyczona tak, aby rowerzyści, którzy będą jeździć z dużą prędkością, nie za-
grażali turystom. Dlatego trasa wymaga specjalnego oznakowania, zwłasz-
cza w miejscach, gdzie będzie krzyżować się ze ścieżką dla pieszych, musi 
mieć również specjalne zabezpieczenia. Kolejka linowa zostanie natomiast 
przystosowana do przewozu rowerów na górę. 



W filii Muzeum Ziemi Cieszyńskiej 
w Hawierzowie Żywocicach można 
aż do końca marca przyszłego roku 
zwiedzać wystawę tematyczną po-
święconą 90. rocznicy powstania 
Republiki Czechosłowackiej. Jej ty-
tuł brzmi: „1918 – powstanie repu-
bliki“; w ulotce informacyjnej czy-
tamy natomiast, że wystawa składa 
się z 3 części. Pierwsza poświęcona 
jest procesowi kształtowania się gra-
nic Czechosłowacji, osobom, któ-
re miały wpływ na powstanie tego 
państwa, a także problematyce na-
rodowościowej na Śląsku Cieszyń-
skim. Druga część pokazuje atmos-
ferę lat 20. ub. stulecia – architek-
turę, modę, przedmioty codzienne-
go użytku, ulotki reklamowe, prasę. 
Trzecia część poświęcona jest wizy-
cie prezydenta T. G. Masaryka na 
Śląsku Cieszyńskim w lipcu 1930 
roku. Odwiedził on wówczas Cz. 
Cieszyn, Trzyniec, Karwinę, Bogu-
min, przejeżdżając przez szereg in-
nych miejscowości. 

Wystawa, która mogłaby być 
ciekawa i inspirująca również pod 
względem edukacyjnym – w tym 
sensie, że przybliżyłaby społeczeń-
stwu, a zwłaszcza młodzieży szkol-
nej, wielonarodowościowy aspekt 
Śląska Cieszyńskiego na początku 
lat 20. ub. wieku oraz jego skom-
plikowaną historię – nie spełnia 
niestety tego zadania. O Polakach 
mowa jest tylko w kontekście wal-
ki o przebieg granic,  nie wspomi-
na się natomiast o aktywności pol-
skiej grupy narodowej na Zaolziu 

po jego wcieleniu do Czechosłowa-
cji. Choć pokaźna część ekspozycji 
poświęcona jest organizacjom spo-
łecznym działającym w latach 20. 
na tym terenie, to chodzi wyłącznie 
o organizacje czeskie, takie jak „So-
kol“, „Slezská matice osvěty lidové“ 
(której poświęca się szczególnie du-
żo uwagi), „Slezská muzejní spole-
čnost“. O organizacjach polskich 
nawet się nie wspomina... Doku-
menty dotyczące czesko–polskiego 
konfliktu zbrojnego – fotografie (po-
kazujące m.in. zabitych żołnierzy 
obu zwaśnionych stron) i opis chro-
nologii wydarzeń, które doprowa-
dziły do przyznania Zaolzia 28 lip-
ca 1920 r. Czechosłowacji – można 
uznać za w miarę obiektywne, choć 
brakuje (być może ze względu na 
ograniczone miejsce, które organi-
zatorzy mieli do dyspozycji) ich in-
terpretacji i zgłębienia przyczyn. 

– Jeżeli twórcom wystawy chodzi-
ło o to, by pokazać, jak kształtowa-
ła się czeska świadomość narodowa 
na obszarze Śląska Cieszyńskiego, 
który przypadł państwu czechosło-
wackiemu, to nie można mieć pre-
tensji. Ale wtedy wystawa powin-
na nazywać się inaczej.  Należało 
przypomnieć miejsce i rolę jej oby-
wateli innej narodowości – polskiej 
czy niemieckiej, wytłumaczyć, dla-
czego mieli taki, a nie inny stosu-
nek do nowej republiki. Na wysta-
wie problematyka Śląska Cieszyń-
skiego pokazana jest wyłącznie z 
czeskiego punktu widzenia, jest to 
podejście nacjonalistyczne, a nie 

obywatelskie – skomentował ekspo-
zycję przewodniczący Kongresu Po-
laków w RC, historyk Józef Szyme-
czek, który również ją odwiedził. 
Jego zdaniem, po obejrzeniu wysta-
wy można odnieść wrażenie, że do-
brym obywatelem jest tylko Czech. 
Nigdzie nie jest podane, że Polacy 
są w tym państwie autochtonami, 
nie przedstawiono ich roli w roz-
woju miejscowego społeczeństwa. 
– Trudno się potem dziwić, że w cze-
skich szkołach słyszymy, że Polacy 
to okupanci, którzy przyszli na te te-
reny w 1938 roku i dotąd się stąd nie 
wynieśli. Ta wystawa może dostar-
czyć ludziom o takich poglądach 
wielu nowych argumentów – dodał 
przewodniczący KP. 

  Zdaniem Szymeczka, stała się 
wielka szkoda, że na wystawie nie 
przybliżono „cieszyńskiego“ wątku 
walki o niepodległość, przedstawia-
jąc tylko wątek czeski. Na większą 
uwagę zasłużyło podkreślenie roli 
Rady Narodowej Księstwa Cieszyń-
skiego, która już 19 października 
1918 r. wkroczyła na drogę niepod-
ległości Cieszyna (ten niezwykle 
ciekawy fakt przytaczają w swych 
publikacjach naukowych światowi 
historycy, chociażby Norman Da-
vies).  Nie wspomina się też o Dekla-
racji Samostanowienia Narodów. 
– Autorzy wystawy musieliby bo-
wiem zadać sobie pytanie: Dlaczego 
we wsiach podcieszyńskich doszło 
do samostanowienia żywiołu pol-
skiego, a nie czeskiego? I wtedy mu-
sieliby odkryć, że żyli tam Polacy, 

a nie Czesi – komentuje to Szyme-
czek.  Tymczasem czeskie wojska 
rozpoczęły walkę zbrojną w mo-
mencie, gdy władze samorządowe 
polskie i czeskie (Rada Narodowa 
Księstwa Cieszyńskiego w Cieszy-
nie i Śląska Krajowa Rada Narodo-
wa w Ostrawie) uzgodniły tymcza-
sową granicę (mówił o tym cze-
ski historyk Zbyněk Hutar na kon-
ferencji w Pradze w kwietniu br.).  
– Tu podane jest to tak, że przyje-
chał ktoś z Pragi i powiedział: „Za-
kładamy republikę“ – tak Szyme-
czek określił zaprezentowany przez 
twórców wystawy sposób interpre-
tacji początków państwa czechosło-
wackiego na naszym terenie. 

Podsumowując – gdyby wysta-
wa w żywocickim muzeum zapo-
wiedziana została jako próba doku-
mentacji początków czeskiej myśli i 
świadomości narodowej na Śląsku 
Cieszyńskim, jej autorom nie moż-
na by było niczego zarzucić. Jeżeli 
jednak miało chodzić o coś więcej 
– o przedstawienie młodego pań-
stwa czechosłowackiego w kon-
tekście problemów narodowościo-
wych – to trudno uznać ją za obiek-
tywną. Z pewnością nie znajdziemy 
na niej odpowiedzi na ciągle nurtu-
jące mieszkańców naszego regionu 
pytanie: „skąd tu się wzięli ci Pola-
cy?“...  

DANUTA CHLUP

publicystyka, kultura
WTOREK 12 SIERPNIA 2008

3
GŁOSŁOSLudu

Wystawa przemilcza rolę Polaków na Zaolziu

Fo
t. 

au
to

rk
a

CIERLICKO KOŚCIELEC (dc) – 
Członkowie MK PZKO już trady-
cyjnie włączyli się w przygotowa-
nie popularnego kościeleckiego 
odpustu. Uroczystość odbyła się w 
niedzielę w kościele p.w. św. Waw-
rzyńca. W Domu Polskim Żwirki i 
Wigury można było nasycić nie tyl-
ko żołądki – gospodarze zadbali bo-
wiem również o strawę duchową, 
przygotowując wystawę obrazów, 

rzeźb i ceramiki Tadeusza Szkucika 
z Lesznej Dolnej – dyrektora PSP w 
Trzyńcu przy ul. Dworcowej i na-
uczyciela wychowania plastyczne-
go. Szkucik sam siebie nazywa „ty-
powym plastykiem amatorem“. 

– Właśnie tacy skromni, lecz uta-
lentowani plastycy, pomagają szero-
kiej publiczności utrzymać kontakt 
z autentyczną sztuką plastyczną 
(wolną od kiczu) – powiedział „Gło-
sowi“ Jan Przywara, który przygoto-
wał wystawę wraz z Beatą Bartnic-
ką, córką T. Szkucika (sam plastyk 
nie mógł w niej wziąć udziału, gdyż 

przebywa aktualnie na urlopie). 
Przywara podkreślił też, że celem 
wystaw organizowanych już trady-
cyjnie przy okazji odpustu na Ko-
ścielcu jest zainteresowanie sztuką 
również tych ludzi, którzy nie ma-
ją w zwyczaju odwiedzać galerii, a 
do Domu Polskiego zawitają – co tu 
ukrywać – głównie po to, by zjeść 
smaczny obiad. 

Na wystawie można było obej-

rzeć przede wszystkim wykona-
ne różnymi technikami obrazy 
przedstawiające krajobrazy be-
skidzkie – m.in. z Jaworowego, 
Lesznej, Łomnej Dolnej i Górnej. 
Szczególnie atrakcyjne były wy-
konane temperą dwa obrazy z We-
necji. O wszechstronnym talencie 
i szerokich upodobaniach plasty-
ka świadczą ponadto wyrzeźbio-
ne z drewna krzyże, Chrystus w 
cierniowej koronie czy Madonna z 
Dzieciątkiem, ale też Żyd, Góralka 
i inne postacie oraz ciekawe figurki 
ceramiczne.

Sztuka »na deser«
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 Przewodniczący Kongresu Polaków w RC ogląda część wystawy poświęco-
ną wizycie prezydenta T. G. Masaryka na Zaolziu w lipcu 1930 roku.

Kiedy dziewczyna kończy osiem-
naście lat, nie wypada jej już  ba-
wić się w „dom” z koleżankami i 
częstować gości „udawaną” kawą 
z plastikowego, różowego serwi-
su.  Niepisana etykieta nakazuje jej 
zapomnieć o świecie dziecinnych 
przedmiotów. Dorośli ludzie włoży-
li jednak sporo wysiłku w przenie-
sienie w swoje dorosłe życie świata 
dziecięcych zabawek, korzystając 
jednocześnie ze sztuki designu. Od 
kilkunastu dni w sali wystawowej 
Śląskiego Zamku Sztuki i Przedsię-
biorczości w Cieszynie prezentowa-
ne są szczególne zabawki ze świata 
dorosłych. 

Przedmioty, będące owocem kre-

atywnej pracy włoskich projektan-
tów z firmy Alessi, zadziwiają swoją 
świeżością i nietypową formą. Eks-
ponowane produkty to najbardziej 
dostępne, popularne artykuły, ubra-
ne w ekskluzywną i eksperymental-
ną formę o wyjątkowym wzornic-
twie. Zgrabne, stalowo-drewniane 
artykuły, budzące „pewne” skoja-
rzenia, rozjaśniają szarą rzeczywi-
stość dnia powszedniego. Projek-
tanci, eksperymentując z kształtem, 
formą i materiałem, nadają przed-
miotom codziennego użytku zu-
pełnie inne oblicze – takie, które 
zaskakuje i zdumiewa. Projektan-
tom zależy, aby poważny świat do-
rosłych zmienił swój sztywny i po-

nury wygląd. Eksponaty próbują fi-
nezyjnie wkraść się w „dojrzałe ży-
cie” i zdominować go kolorytem i 
tajemnicą przeznaczenia. Kto wie, 
być może świeżo wyciśnięty sok z 
pomarańczy na pajęczym grzbiecie 
będzie smakował inaczej? A kawa 
podana w serwisie do kawy przypo-
minającym ząbki czosnku nasunie 
nam na myśl pytanie, jakiego kształ-
tu będą za chwilę przyniesione ły-
żeczki?… Wystawa ładna, ale ubo-
ga. Wychodząc, czuje się niedosyt, 
chciałoby się zobaczyć więcej... Or-
ganizatorzy zapraszają na wystawę, 
która potrwa do 14 września br. w 
sali ekspozycyjnej zamkowej Oran-
żerii.  ANNA SEEMANN

Jan Przywara, jeden z organizatorów wystawy, przed ekspozycją rzeźb 
z drewna i obrazami Wenecji.

W ostrawskim ośrodku Czeskiej Telewizji powstaje ko-
lejny film o sowieckich represjach. Filmowcy, którzy 
niedawno nakręcili dwa filmy według scenariusza Me-
čislava Boráka na temat ofiar Katynia (Zbrodnia imie-
niem Katyń oraz Czaszka), realizują obecnie godzin-
ny dokument o sowieckich zbrodniach w okresie tzw. 
Wielkiego Terroru. Okazuje się bowiem, że w 1938 ro-
ku zostało w Związku Radzieckim zamordowanych kil-
kaset Czechów. 

Podczas przeglądania sowieckich archiwów autor 
scenariusza dotarł do nieujawnionych dotąd akt śled-
czych mieszkańca Końskiej, Józefa Gibca. Bardzo zależy 
mu więc na tym, by w filmie przypomnieć i jego losy.

– Przy każdej okazji natrafiam na losy obywateli z 
Zaolzia – powiedział Borák w związku z realizacją no-
wego filmu. – Kiedy śledziłem losy ludzi skazanych na 
śmierć w okresie Wielkiego Terroru, dowiedziałem się, 
że na terenie Moskwy jest kilka miejsc, gdzie odbywały 
się masowe egzekucje. Jednym z największych jest bu-
towski poligon pod Moskwą. Wcześniej była tam wioska. 
Zostało tam pogrzebanych ponad 23 tysiące więźniów. 
Jest wśród nich również Józef Gibiec z Końskiej. Swego 
czasu napisano w miesięczniku „Zwrot”, że był to znany 
działacz ruchu robotniczego i Związków Zawodowych 

w Hucie Trzynieckiej. Za sprawą  posła Karola Śliwki 
wyjechał  do Moskwy. Tam ukończył wydział ekonomii 
politycznej, pracował  na moskiewskim uniwersytecie. 
Z akt śledczych wynika, że był również pracownikiem 
naukowym Muzeum Rewolucji w Moskwie. 

Do Moskwy przyjechała za nim narzeczona, Maria 
Jeż z Trzyńca, z którą tam się ożenił, ale wkrótce zo-
stał przez NKWD aresztowany i oskarżony o działalność 
wywrotową. O Gibcu pisano, ja zresztą również napisa-
łem w „Symbolu Katynia”, że został  skazany na roboty 
przymusowe i w 1942 roku zmarł w obozie na zapalenie 
opon mózgowych. Taką informację – świadczą o tym ak-
ta śledcze – podano jego żonie, która wróciła do Trzyń-
ca. Teraz okazuje się jednak, że to była nieprawda.  Jó-
zef Gibiec, oskarżony o szpiegostwo na rzecz Czechosło-
wacji oraz Niemiec, został rozstrzelany w Butowie pod 
Moskwą 13 sierpnia 1938 roku. 

W czerwcu sztab kręcił zdjęcia w Moskwie, w ub. 
tygodniu wrócił z filmowania na Ukrainie. W najbliż-
szych dniach filmowcy odwiedzą rodziny ofiar miesz-
kające w Republice Czeskiej. Do tej pory nie udało im 
się jednak odnaleźć nikogo z rodziny Józefa Gibca. 
Zwracają się więc na pośrednictwem naszej gazety do 
czytelników z prośbą o pomoc.  (tob)

Filmowcy szukają krewnych 
Józefa Gibca z Końskiej

Świat dorosłych dzieci
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Po »kyrpce Macieja« 
JABŁONKÓW (kor) – Mocno narzekali w sobotę na pogodę organizato-
rzy 14. Rajdu „O kyrpce Macieja” – członkowie Komitetu Organizacyj-
nego Gorolskigo Święta oraz Zarządu PTTS „Beskid Śląski”. Z powodu 
padającego od rana ulewnego deszczu na trasie do Lasku Miejskiego 
nie pojawił się ani jeden rowerzysta. A także pieszych turystów było 
mniej niż zwykle.

– Jeśli w poprzednich edycjach na starcie pojawiały się dwie setki tu-
rystów, w tym roku w Rajdzie uczestniczyło zaledwie 123 niebojących się 
deszczu osób – powiedział „Głosowi” prezes „Beskidu” Władysław Ja-
nik. – Najliczniejszą była grupa naszych przyjaciół z Polski – z zabrzań-
skiego PTTK. Na Rajdzie oczywiście nie zabrakło członków i sympaty-
ków „Beskidu”. Nie było za to nikogo z Klubu Czeskich Turystów, a ze 
Słowacji przyjechało tylko czterech kolegów.

Najwięcej turystów, bo aż 40, zdecydowało się w tym roku na start 
z dworca kolejowego w Mostach k. Jabłonkowa. Większość z nich, ze 
względu na niesprzyjającą pogodę, wybrała krótszą trasę. – Na punkcie 
kontrolnym na Bagińcu pojawiło się ok. 15 rajdowiczów – mówi Janik.

Organizatorzy przygotowali jak zwykle dla najmłodszego i najstar-
szych uczestników góralskie „kyrpce” ufundowane przez jabłonkow-
skich pezetkaowców. W tym roku otrzymali je Lenka Chromikowa z Ol-
brachcic (rocznik 1998), Danuta Białożytowa z Gródku (1934) oraz Gu-
staw Heczko z Hawierzowa (1928).

JABŁONKÓW (kor) – Trochę inną niż w poprzednich 
latach formułę spotkania wymyślili gospodarze tego-
rocznej Świętogóralskiej Kawiarenki „Pod Pegazem”. 
Odbywająca się w jabłonkowskim Domu PZKO (tym 
razem w piątkowy wieczór) impreza pn. „Nasze grani 
i śpiywani” poświęcona była w pełni muzyce. Chociaż 
i poezji nie zabrakło – gawędziarz Tadeusz Filipczyk 
przedstawił dwa wiersze Władysława Młynka, Alojzy 
Suchanek recytował natomiast utwór Anieli Kupiec.

– Zorganizowaliśmy muzyczną Kawiarenkę z pro-
stego powodu – postanowiliśmy uświadomić ludziom, 
że mieliśmy i mamy u nas, na Zaolziu, nie tylko po-
etów i prozaików, ale także muzyków, kompozytorów. 
I także oni, podobnie jak literaci, inspirują się kultu-
rą ludową – powiedział „Głosowi” główny organizator 
spotkania „Pod Pegazem”, Stanisław Gawlik.

W tym celu jabłonkowianie zaprosili do siebie aż 
trzech profesorów – wykładowców na Uniwersytecie 
Śląskim w Cieszynie. Alojzy Suchanek wygłosił wy-
kład pt. „Cieszyńska muzykalność ludowa w twórczo-
ści kompozytorów”. Wymienił wielu nadolziańskich 

twórców, skupił jednak głównie uwagę na czterech 
kompozytorach – Eugeniuszu Fierli i Pawle Kalecie 
oraz Stanisławie Hadynie i jego ojcu Jerzym (nie za-
brakło nagrań ich utworów). Z kolei Alojzy Kopoczek 
mówił o instrumentarium cieszyńskiego folkloru mu-
zycznego. Uczestnicy Kawiarenki mogli zobaczyć i 
usłyszeć, jak gra się na słomce, różnego rodzaju pisz-
czałkach i okarynach, trombicie czy gajdach (na tym 
ostatnim instrumencie zagrał Jakub Bocek, na trombi-
cie zaś Jan Czepiec). Było też sporo informacji o kape-
lach ludowych...

Natomiast Daniel Kadłubiec nazwał swój wykład 
„Cieszyńska pieśń ludowa na pograniczu kultur” i 
opowiadał o tym, jak pieśń wędrowała między regio-
nami, państwami i grupami etnicznymi, jak ją lud 
przejmował i przekształcał na modłę swojego regionu. 
I nie tylko opowiadał, bo cała sala – wspólnie z kapelą 
„Lipka” i z samym D. Kadłubcem (ze skrzypcami w rę-
ku!) – śpiewała piosenki, o których była mowa wcze-
śniej – cieszyńskie, morawskie, słowackie, czeskie... 
I śpiewano do późnej nocy...

61. Gorolski Święto w Lasku Miejskim w Jabłonkowie

Pod rozśpiewanym Pegazem

„Kazaczja Piesnia” z Rosji

W niedzielę trudno było znaleźć skrawek wolnego miejsca...

„Narybek” Goroli Wirująca „Równica” z Polski roztańczyła najmłodszych pod sceną.

Tancerki zespołu „Kalamandir Sanskrutik 
Trust” z Indii „Sl’uk” ze Słowacji

„Transilvania” z Rumunii.
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Starzenie się skóry wraz z wiekiem 
jest procesem naturalnym i nieunik-
nionym. Tak naprawdę rozpoczyna 
się już po 25. roku życia, zaś po 35. 
roku życia cerę klasyfikuje się jako 
dojrzałą. Wtedy skóra zaczyna tra-
cić swą jędrność, pojawiają się co-
raz to nowe zmarszczki, a owal twa-
rzy gubi swój młodzieńczy kształt. 
Zmiany te trudno zahamować, lecz 
dobierając odpowiednie kosmetyki, 
można je opóźnić. Ważne jest stoso-
wanie odpowiedniego kremu prze-
ciwzmarszczkowego – na dzień i na 
noc. Z wyborem nie powinno być 
problemu – na rynku dostępnych 
jest wiele serii kosmetycznych prze-
znaczonych dla dojrzałych kobiet. 

Modnymi skład-
nikami kremów 
tych są kwas folio-
wy oraz wyciągi z 
planktonu. Chro-
nią one komórki 
przed uszkodze-
niem oraz umożli-
wiają ich prawidło-
wą regenerację. W 
kremach do cery 
dojrzałej znajdzie-
my też tzw. sirtu-
iny, czyli proteiny 
młodości przeciw-
działające starze-
niu się skóry. 

Ważnym ele-
mentem pielęgna-
cji dojrzałej cery 
jest codzienny ma-
saż skóry, najlepiej 
przy nakładaniu 
kremu. Istnieją już 
preparaty ujędrnia-
jące zamknięte w 
tubce z masującą kulką. Wszystkie 
rodzaje zmarszczek pomogą złago-
dzić wypełniacze pobudzające pro-
dukcję kolagenu i elastyny. Do wy-
gładzania drobnych zmarszczek (z 
reguły o charakterze mimicznym) 
wokół oczu i ust służą specjalne re-
duktory. 

Dermatolodzy  z Uniwersytetu 
Michigan  wymieniają trzy napraw-

dę skuteczne zabiegi odmładzające 
cerę: unikanie słońca (a jeżeli już 
nie chcemy wyrzec się opalania, 
powinniśmy stosować do regenera-
cji skóry kwas retinowy), laserowe 
wygładzanie skóry oraz wstrzyki-
wanie pod skórę kwasu hialurono-
wego (ten sposób jest jednak nieco 
bardziej „drastyczny”).  (dc)

Źródło: kobieta.interia.pl

Co zahamuje starzenie się skóry?

WITAMY

Gulasz węgierski
Składniki (porcja dla co najmniej 5 osób): 90 dag karkówki, 6 ziemniaków, 2 
cebule, ok. 4 łyżki słodkiej papryki, 5 ząbków czosnku, koncentrat pomidoro-
wy, sól i pieprz, tłuszcz. 
Przygotowanie: Mięso, 
ziemniaki i cebulę kroimy 
w kostkę o podobnej wiel-
kości. Smażymy cebulę aż 
do zeszklenia, dodajemy 
słodką paprykę oraz prze-
tarty lub drobno pokrojony 
czosnek. Dodajemy wodę, 
mięso, łączymy wszystkie 
składniki i mieszamy. Du-
simy mięso przez 30 minut 
pod przykryciem, przypra-
wiając solą i pieprzem. Po-
tem dodajemy ziemniaki, 
koncentrat pomidorowy, 
uzupełniamy sos wodą i gotujemy przez następne 30 minut. Przed podaniem 
doprawiamy do smaku i – jeżeli jest to konieczne – zagęszczamy mąką.  (dc)

Źródło: fotoprzepis.pl
UWAGA! Zachęcamy Szanownych Czytel ników do nadsyłania własnych, 
ciekawych i sprawdzonych przepisów kulinarnych. Do przepisu prosi-
my dołączyć zdjęcie gotowej potrawy. Najciekawsze propozycje wydru-
kujemy na łamach „Głosu“. Przepisy należy przesyłać na adres: chlupo-
va@glosludu.cz.

Noc poślubno. Świyżo upieczóny 
pan młody mówi do swoji babki, 
kiero je ceróm znanego biznesme-
na:
– Muszym ci sie do czegosi przi-
znać. Ni ma prowda, żech sie oży-
nił jyny z miłości. Pinióndze twoji-
go taty też sie liczyły.
– Jak tyś je szczery, to jo też ta-
kóm bydym. Widzisz, na miesiónc 
przed naszym ślubym tata zban-
krutowoł...

� � �
Po dłógi diecie odchudzającej Juro-
szek przichodzi do dochtora.
– Schudnyłech o niemal dwacet 
kilo – prawi. – Czujym sie tak mło-
do, że jak żech uwidzioł w windzie 
pieknóm babke, miołech chęć jóm 
schrupać.
– Ale boł sie pan, że mo za moc ka-
lorii?

� � �
– Karolek se chwoli w klasie, że by-
dzie mioł małóm siostrzyczke.
– Skąd wiesz, że to bydzie akurat 
siostrzyczka? – pyto nauczycielka.
– Bo zeszłego roku, jak  mama była 
nimocno i leżała w szpitolu, to sie 
nóm urodził synek. A teraz leży w 
szpitolu tata.

� � �
– Co pan robił, że sie panu udało 
dożyć setki?
– Nigdy żech nie kurzył ani nie 
pił. Każdy dziyń żech przez pół go-
dziny ćwiczył. Nigdy żech sie nie 
obżyroł. I nie zdarzyło sie, żebych 
szeł spać po dziesióntej.
– To ciekawe; mój ujec robił wszyst-
ko to samo, a nie dożył sześćdzie-
sióntki.
– Możliwe, że tego ni móg wydzier-
żeć!...

ALE HECA

CIEKAWOSTKI

SMACZNEGOPokarm na zapas
Pokarm matki jest dla niemowlęcia najbardziej odpowiedni. Jednak mama 
karmiąca piersią potrzebuje od czasu do czasu wyjść na dłuższy czas z do-
mu bez dziecka. Wtedy dobrze jest mieć przygotowany na zapas pokarm, 
który poda dziecku pod jej nieobecność opiekująca się nim osoba. 

Pokarm z piersi można odciągać ręcznie – za pomocą odciągacza me-
chanicznego lub elektrycznego. Doradcy laktacyjni jako najbardziej odpo-
wiedni sposób zalecają odciąganie ręczne. W przypadku, że matka nie daje 
sobie rady z ręcznym odciąganiem, może sięgnąć po laktator mechaniczny. 
Odciągacz elektryczny nadaje się natomiast do częstego pobierania więk-
szych ilości pokarmu.
Warunki przechowywania pokarmu
Temperatura pokojowa   12 godz. 
Lodówka (3 – 8 st. C)                                             2 dni
Zamrażalnik w lodówce (-10 st. C)                      2 tygodnie
Zamrażarka (-18 do  -20 st. C)                           3-6 miesięcy

W przypadku wcześniaków lub dzieci chorych należy być jeszcze bar-
dziej ostrożnym – w temperaturze pokojowej nie przechowywać pokarmu 
dłużej niż 1 godzinę, w zamrażalniku w lodówce 
nie dłużej niż tydzień. 

Przed przystąpieniem do odciągania matka po-
winna dokładnie umyć ręce wodą i mydłem oraz 
przygotować czyste, wygotowane i osuszone na-
czynie. Każdy pojemnik z przechowywanym po-
karmem powinien być oznakowany. Pokarm 
przed podaniem dziecku  ogrzewamy, wstawiając 
pojemnik do naczynia z ciepłą wodą. Nie poleca 
się ogrzewania w mikrofalówce, gdyż przy tym 
ulegają zniszczeniu niektóre jego składniki. Mle-
ko rozmrożone należy zużyć w ciągu 9 godzin, nie 
wolno go powtórnie zamrażać. Nie powinno się 
mieszać pokarmu rozmrożonego ze świeżym. 

 Opr. (dc)
Źródło: www.laktacja.pl, www.rodina.cz

Szczęście 
zagwarantowane?
W ubiegły piątek, uważany za wy-
jątkowo szczęśliwy dzień „potrójnej 
ósemki” – 8. 8. 2008 – w Chinach za-
warto rekordową liczbę małżeństw – 
ponad 310 tysięcy. Słowo „osiem” w 
powszechnym języku chińskim (ba) 
brzmi jak „fa”, oznaczające bogactwo 
lub pomyślność. Według o ficjalnych 
statystyk, 8 sierpnia, w dzień rozpo-
częcia igrzysk olimpijskich w Peki-
nie, co najmniej 314 224 pary zawar-
ły związek małżeński – podają media 
pekińskie. W samej stolicy Chin tego 
dnia przysięgę małżeńską złożyło aż 
15 646 par – 23 razy więcej niż każ-
dego innego dnia. Także ze względu 
na zwiastowaną przez ósemki po-
myślność termin rozpoczęcia olim-
piady w Pekinie wyznaczono na pią-
tek 8 sierpnia 2008 roku na godzinę 
8.08 po południu czasu lokalnego. 

Kiełbasa olimpijska
Producent mięsa z Białorusi znalazł 
sposób na zdopingowanie białoru-
skich sportowców biorących udział 
w olimpiadzie w Pekinie: złotym me-
dalistom obiecuje dożywotnie zaopa-
trzenie w kiełbasę.  – Jeszcze nie wy-
myśliliśmy dokładnie, jak to zrobi-
my. Ale raz lub dwa w miesiącu bę-
dziemy zaopatrywać sportowców w 
nasze produkty – powiedział agen-
cji Reutera dyrektor spółki Belatmit. 

– Naturalnie weźmiemy pod uwagę 
ich upodobania i sami sobie wybio-
rą wyroby – dodał. Specjalnie potrak-
towane zostaną koszykarki, cieszące 
się na Białorusi dużą popularnością. 
Za każdy medal członkinie zespołu 
mają otrzymać dożywotnie zaopa-
trzenie w kiełbasę. Złoci medaliści 
otrzymają od innych sponsorów 100 
tys. dolarów, srebrni – 50 tys., a za 
brąz – 30 tys. dolarów. 

Rodzinka...
84-letni Nigeryjczyk Mohammed 
Bello Abubakar radzi innym mężczy-
znom, żeby nie szli za jego przykła-
dem i nie żenili się z... 86 kobietami – 
informuje BBC. Były nauczyciel i wy-
znawca islamu, który ma co najmniej 
170 dzieci, mówi, że radzi sobie tylko 
dzięki pomocy boskiej. – Mężczyzna 
z 10 żonami dostałby zawału i zmarł, 
ale moja siła została mi dana przez 
Allaha. Dlatego jestem w stanie kon-
trolować 86 kobiet – mówi. Mężczy-
zna uważa, że udało mu się przycią-
gnąć aż tyle kobiet, ponieważ ma opi-
nię dobrego uzdrowiciela. – Ja ich nie 
szukam, one same do mnie przycho-
dzą – podkreśla. Niektóre z jego żon 
są młodsze od dzieci. Ani Nigeryj-
czyk, ani kobiety nie pracują – Abu-
bakar nie chce wyjawić, skąd ma pie-
niądze na utrzymanie tak wielkiej ro-
dziny. Władze w Nigerii traktują ro-
dzinę Abubakara jako sektę. ADAM i ANDRZEJ urodzili się 8 

lipca br. w szpitalu w Hawierzo-
wie.  Ich rodzice to państwo Anna 
i Stanisław Kołorzowie zamieszkali 
w Datyniach Dolnych. Chłopcy ma-
ją  dwie starsze siostry – Joannę (21 
lat) i Agnieszkę (16). Waga urodze-
niowa i wzrost: Adam – 3,88 kg i 51 
cm, Andrzej – 3,14 kg i 50 cm. Wy-
bierając imiona, rodzice dbali o to, 
by – zgodnie ze starym obyczajem 
– daty imienin dzieci następowały 
w kalendarzu po dacie ich urodzin. 

Adam to imię pochodzenia se-
mickiego, oznaczające człowieka, 
mężczyznę. Andrzej wywodzi się z 
greckiego słowa andreas („dzielny, 
mężny”). Tak nazywał się jeden z 
apostołów. Do znanych osób noszą-
cych to imię należy m.in. polski re-
żyser filmowy Andrzej Wajda oraz 
główny bohater „Potopu” Andrzej 
Kmicic. 

Adam obchodzi imieniny 24 
grudnia, Andrzej 30 listopada. 
UWAGA, RODZICE! Zachęcamy do 
nadsyłania zdjęć Waszych pociech, 
które przyszły na świat w ostatnich 
miesiącach. Prócz zdjęcia prosimy 
o informacje na temat imion i na-
zwisk(a) rodziców, daty i miejsca 
urodzenia dziecka oraz jego wagę 
urodzeniową i wzrost, ewent. dane 
nt. rodzeństwa. Interesuje nas też, 
w jaki sposób wybieraliście imię 
dla dziecka. Zdjęcia prosimy prze-
syłać na adres: chlupova@glosludu.
cz lub klasyczną pocztą na adres re-
dakcji. 

Lucię Holubovą, regionalną doradczynię EU-
RES (Europejskich Służb Zatrudnienia) we Frydku-
-Mistku, spytaliśmy o kilka podstawowych rad dla 
tych, którzy chcieliby wyjechać w celach zarob-
kowych za granicę na krótszy okres. 

Mieszkańcy naszego kraju wyjeżdżają najczęściej 
do prac sezonowych do Austrii, Hiszpanii, Holandii, 
Włoch i Danii. Najczęściej chodzi o prace przy zbiorze 
owoców (Dania, Włochy), tulipanów (Holandia) i inne 
prace w rolnictwie oraz o branżę hotelarsko-gastrono-
miczną (Austria, Hiszpania, Włochy). W tej branży cho-
dzi o etaty pokojówek, kelnerów, pomocników w kuch-
ni, a także animatorów, czyli organizatorów rozrywek 
w ośrodkach nadmorskich. Informacje o pracach se-
zonowych i krótkoterminowych można znaleźć w róż-
nych wyszukiwarkach internetowych. Można też sko-
rzystać z kompleksowej oferty EURES-u na stronach 
http://portal.mpsv.cz/eures/prace v eu/sezona. Oferty 

prac sezonowych pojawiają się tam już od końca stycz-
nia. Każda oferta zawiera bezpośredni kontakt do pra-
codawcy (telefoniczny oraz adres elektroniczny). 

Ostrożnie należy podchodzić do ofert agencji po-
średnictwa pracy. Według obowiązującej ustawy, dzia-
łalność tę mogą prowadzić tylko agencje posiadające 
zezwolenie Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej. 
Ich spis można znaleźć na stronach internetowych mi-
nisterstwa. 

Warunki pracy w poszczególnych krajach różnią się 
między sobą, dlatego każdy, kto przymierza się do ja-
kiejkolwiek pracy  za granicą, najlepiej zrobi, gdy skon-
taktuje się z najbliższym doradcą EURES-u, który od-
powie na wszystkie jego pytania – czy w danym kraju 
wymagane jest zezwolenie na pracę, co trzeba załatwić 
przed wyjazdem itp. Dane kontaktowe doradców EU-
RES-u dostępne są we wszystkich urzędach pracy. 

(dc)

Po pieniążki za granicę
Odciągacz ręczny
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WTOREK 12 SIERPNIA
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans po 
ósmej 8.30 Domisie - Zaproszenie od wróżki 8.55 Magazyn 
przechodnia 9.10 Dbaj o zdrowie (mag.) 9.25 Anima - Daniel 
Szczechura 9.45 Pojazdy powstańczej Warszawy (dok.) 10.25 
W rajskim ogrodzie – Andaluzja 10.50 Stacyjka (s.) 11.45 Pa-
miętaj o mnie 12.00 Wiadomości 12.10 Dwie strony medalu 
(s.) 13.00 Nasz reportaż - Flisackie korzenie 13.25 Warto ko-
chać (s.) 14.10 XIX Festiwal Kultury Ukraińskiej 15.00 Skarb 
sekretarza (s.) 15.35 Jest takie miasto... Kabaret Maćka Stuhra 
16.30 Polska dobrze smakuje - Włoszczyzna po polsku (dok.) 
17.00 Teleexpress 17.15 Domisie - Zaproszenie od wróżki 
17.40 Opowieści wiatru i morza (mag.) 18.00 Kurs języka pol-
skiego. Profesor Smok i przyjaciele 18.30 Polska z bocznej 
drogi 18.45 Anima - Daniel Szczechura 19.05 Pamiętaj o mnie 
19.15 Reksio (s. anim.) 19.30 Wiadomości 20.15 Dwie strony 
medalu (s.) 21.05 Biznes z gwarancją (mag.) 21.25 Kopciuszek 
(s.) 21.50 Misjonarz na plaży (dok.) 22.15 Skarb sekretarza (s.) 
22.40 Rozmowy na temat... 22.50 Dookoła mediów - Tomasz 
Jachimek 23.45 Dziękujemy za solidarność - Krystyna i Antoni 
Wieloch 24.00 Panorama 0.15 Kurs języka polskiego. Profe-
sor Smok i przyjaciele 0.45 Anima - Daniel Szczechura 1.05 
Pamiętaj o mnie 1.15 Reksio (s. anim.) 1.30 Wiadomości 2.05 
Dwie strony medalu (s.) 2.55 Biznes z gwarancją (mag.) 3.15 
Kopciuszek (s.) 3.40 Misjonarz na plaży (dok.). 

ŚRODA 13 SIERPNIA  
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans po 
ósmej 8.30 Domowe przedszkole 9.00 Borem, lasem... (mag.) 
9.20 Droga do EURO 2012 (mag.) 9.35 Made in Poland 10.00 
Mini Szansa - Paweł Kukiz 10.55 Tajemnice Watykanu – „Bia-
ły samochod“ (dok.) 11.20 Moje dziecko jest Aniołem (dok.) 
11.45 Pamiętaj o mnie 12.00 Wiadomości 12.10 Dwie strony 
medalu (s.) 13.00 Biznes z gwarancją (mag.) 13.20 Kopciuszek 
(s.) 13.45 Misjonarz na plaży (dok.) 14.10 Dookoła mediów - 
Tomasz Jachimek 15.05 W rajskim ogrodzie – Andaluzja 15.25 
Okna sztuki (mag.) 15.40 Ja i mój Pan (mag.) 15.50 Kiedy ktoś 
jest chory (rep.) 16.10 Borem, lasem... (mag.) 16.30 Wojciech 
Cejrowski - boso przez świat (rep.) 17.00 Domowe przedszkole 
17.30 Teleexpress 17.45 Między Odrą a Renem 18.00 Droga do 
EURO 2012 (mag.) 18.15 Wrocław kryminalny Krajewskiego 
18.35 Moje dziecko jest aniołem (dok.) 19.00 Pamiętaj o mnie 
19.15 Przygody Kota Filemona - Przyjaciel lis (s. anim.) 19.30 
Wiadomości 20.15 Dwie strony medalu (s.) 21.05 Tydzień Pol-
ski (mag.) 21.35 Kino Sąsiadów na bis - Mężczyzna idealny 
(komedia czes.) 23.10 Zwyczajny bohater (dok.) 24.00 Pano-
rama 0.15 Dzika Polska – 68 (dok.) 0.40 Made in Poland 1.05 
Pamiętaj o mnie 1.15 Przygody Kota Filemona - Przyjaciel lis 
(s. anim.) 1.30 Wiadomości 2.05 Dwie strony medalu (s.) 2.55 
Tydzień Polski (mag.). 

CZWARTEK 14 SIERPNIA  
6.15 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans po 
ósmej 8.30 Budzik – Ilustracje 9.00 Biblioteka Synodu (rep.) 
9.20 Olimpijczycy 2008 (mag.) 9.40 Skarby nieodkryte 10.10 
Wrocław kryminalny Krajewskiego 10.35 Program rozrywko-
wy 11.25 Zaproszenie - Dziesiąta rano - ciuchcią w dal 11.45 
Pamiętaj o mnie 12.00 Wiadomości 12.10 Dwie strony meda-
lu (s.) 13.00 Tydzień Polski (mag.) 13.30 Zwyczajny bohater 
(dok.) 14.10 Polska z bocznej drogi 14.40 Misja specjalna 
(mag.) 15.05 Laboratorium XXI wieku (mag.) 15.25 Magazyn 
Medyczny - Rak szyjki macicy 15.40 Zacisze gwiazd - Joan-
na Jędryka 16.05 Biblioteka Synodu (rep.) 16.30 Światowiec 
(mag.) 17.00 Teleexpress 17.15 Budzik – Ilustracje 17.45 Za 
zamkniętymi drzwiami - Mennica (mag.) 18.00 Psi psycholog 
(dok.) 18.25 Wakacyjne Ulice Kultury (mag.) 18.40 Olimpijczy-
cy 2008 (mag.) 19.00 Pamiętaj o mnie 19.15 Przygody Bolka i 
Lolka - Chrzest na równiku (s. anim.) 19.30 Wiadomości 20.15 
Dwie strony medalu (s.) 21.05 Niezwykły lot Boeinga 737 
(dok.) 21.35 Kino Sąsiadów na bis - Szara ciężarówka w kolo-
rze czerwonym (film serb.-czarnogór.) 23.30 Misja specjalna 
(mag.) 24.00 Panorama 0.15 Opowieści wiatru i morza (mag.) 
0.40 Skarby nieodkryte 1.05 Pamiętaj o mnie 1.15 Przygody 
Bolka i Lolka (s. anim.) 1.30 Wiadomości 2.05 Dwie strony me-
dalu (s.) 2.55 Niezwykły lot Boeinga 737 (dok.). 

PIĄTEK 15 SIERPNIA  
6.00 Złe dobrego początki (film TVP) 7.00 Honor generała 
(dok.) 8.00 Smak tradycji - Sierpniowe święta (mag.) 8.20 Mo-
liki książkowe, czyli - co czytać dziecku (mag.) 8.30 Kuchci-
kowo - gotowanie na ekranie 8.45 Panna z mokrą głową (s.) 
9.15 Welcome to Kraków (rep.) 9.25 Drumlersi 9.50 Pamiętaj o 
mnie 10.05 Czarne chmury (s.) 10.55 Dwie strony medalu (s.) 
11.45 Program publicystyczny 13.05 Wiadomości 13.15 Hity 
satelity 13.30 Niezwykły lot Boeinga 737 (dok.) 13.55 Program 
publicystyczny 15.00 Polska na lato (mag.) 15.25 Magazyn 
przechodnia (mag.) 15.40 Welcome to Kraków (rep.) 15.50 
Smak tradycji - Sierpniowe święta (mag.) 16.10 Duże dzieci 
16.55 Kuchcikowo - gotowanie na ekranie - Wakacyjne smaki 
17.10 Zwierzowiec 17.30 Teleexpress 17.55 Czarne chmury (s.) 
18.45 Hity satelity 19.00 Pamiętaj o mnie 19.15 Dziewczyn-
ka z orzeszka (s. anim.) 19.30 Wiadomości 20.10 Dwie strony 
medalu (s.) 21.00 Polska na lato (mag.) 21.20 Cwał (film pol.) 
23.05 Honor generała (dok.) 0.05 Panorama 0.20 Magazyn 
przechodnia 0.40 Smak tradycji - Sierpniowe święta (mag.) 
1.00 Pamiętaj o mnie 1.15 Dziewczynka z orzeszka (s. anim.) 
1.30 Wiadomości 2.00 Dwie strony medalu (s.) 2.50 Polska na 
lato (mag.) 3.15 Hity satelity 3.30 Cwał (film pol.) 5.15 Wojsko-
wych orkiestr czar 5.35 Czarne chmury (s.). 
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WTOREK 12 SIERPNIA
� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 
Kwadrans po ósmej 8.30 Świnka Peppa - Uro-
dziny Jacka 8.35 Sindbad - Przygoda z syrenką 
9.05 Jedynkowe przedszkole 9.30 Strażak Sam 
9.45 Na wysokiej fali 10.15 Szkoła złamanych 
serc 11.05 Szansa na życie (mag.) 11.20 Borem, 
lasem... 11.40 Był taki dzień 12 sierpnia 11.45 
Agrobiznes 12.00 Wiadomości 12.15 Igrzyska 
Olimpijskie w Pekinie 17.00 Teleexpress 17.20 
Celownik 17.30 Przebojowa noc 17.40 Moda 
na sukces (s.) 18.30 Faceci do wzięcia - Poje-
dynek tytanów 19.00 Wieczorynka 19.30 Wia-
domości 20.25 Cudotwórca (film USA) 22.25 
Misja specjalna (mag.) 22.55 Kamienie śmierci 
(s.) 23.45 Detektyw Foyle - Kryjówka 1.25 Ko-
jak (s.) 3.00 Igrzyska Olimpijskie w Pekinie. 

� TVP 2 
6.00 Egipt : Polska - Igrzyska Olimpijskie w Pe-
kinie 9.45 Hiszpania : Polska - Igrzyska Olim-
pijskie w Pekinie 12.20 Nasza redakcja 12.45 
Dziewczynka, która nigdy nic nie jadła 13.35 
Początek drogi 14.10 Dubidu (pr. muz.) 15.05 
Statek miłości (s.) 15.55 Czarne chmury - 
Krwawe swaty 16.55 M.A.S.H. (s.) 18.00 Pro-
gram lokalny 18.30 Panorama 19.05 Codzien-
na 2 m 3 19.35 Biuro kryminalne - Przyjaciółki 
20.10 Dr House (s.) 21.00 Oficerowie (s.) 22.00 
Igrzyska Olimpijskie w Pekinie - Z olimpij-
skich aren 23.05 Kabaretowa scena Dwójki - 
Hrabi Dracula 0.00 Panorama 0.25 Mężowie 
i żony (film USA) 2.10 Biuro kryminalne 2.55 
Noc zagadek - teleturniej interaktywny. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 6.27 Info poranek 6.55 Pe-
kin 2008 7.45 Aktualności 7.50 Gramy dla was 
8.02 Gość poranka 8.18 Przegląd portali inter-
netowych 8.45 Schlesien Journal 9.19 Igrzyska 
Olimpijskie w Pekinie 9.24 Korespondent TVP 
o poranku 11.08 Serwis kulturalny 12.07 Pięć 
minut dla zdrowia 13.06 Okno na Polskę 14.06 
Biznes 14.50 Info dzień 15.10 Raport z Polski 
16.14 Rozmowa dnia 16.50 Relacje 17.00 TV 
Katowice poleca 17.10 TV Katowice zaprasza 
18.00 Aktualności 18.55 Wokół nas 19.10 Tro-
piciele 19.25 Bliżej natury 19.50 Kwiaty, ogro-
dy 19.55 TV Katowice zaprasza 20.07 Minęła 
20-ta 21.08 Telekurier bliżej ciebie 22.50 Biz-
nes 23.00 Pekin 2008 23.05 Igrzyska Olimpij-
skie w Pekinie 23.45 Tajemnicze Chiny - Wy-
rafinowana piękność 0.44 Minęła 20-ta 1.28 
Okno na Polskę. 

� POLSAT 
5.30 Wstawaj! Gramy! (pr. muz.) 6.15 Kocha-
nie, zmniejszyłem dzieciaki (s.) 7.30 Wielka 
wygrana (teleturniej) 8.25 Powrót Arabeli (s.) 
9.00 Słodkie zmartwienia 9.30 Czarodziejki 
(s.) 10.30 Beverly Hills 90210 (s.) 11.30 Zwa-
riowany świat Malcolma 12.00 Gorące Hawa-
je 13.00 Dom nie do poznania 14.00 Miodo-
we lata (s.) 14.45 Świat według Bundych (s.) 
15.50 Wydarzenia 16.15 Interwencja (mag.) 
16.30 Tylko miłość (s.) 17.30 Daleko od noszy 
- Nie brać, czy nie dawać 18.00 Miodowe lata 
- Awans 18.50 Wydarzenia 19.30 Mamuśki (s.) 
20.00 CSI: Kryminalne zagadki Nowego Jorku 
(s.) 21.00 Przyjaciółka na śmierć i życie 23.00 
Nieustraszeni (s.) 0.00 Fala zbrodni - Żywy to-
war 1.00 Ale kasa 2.00 Zakazana kamera 4.00 
Nocne randki 5.00 Music Spot. 

� TVC 1 
5.59 Dzień dobry z TVC 8.30 Bob Budowni-
czy (s. anim.) 8.40 Z Hurvinkiem do lekarza 
(s. anim.) 8.50 Mateuszek (s. anim.) 9.00 Gra 
w zielone (cykl dok.) 9.30 Gwiazdy nad Doli-
ną Susłów (film czes.) 10.25 Dajcie nam szansę 
11.00 Suknia do ziemi (film czes.) 12.00 Wia-
domości 12.30 Szczęście domowe 13.00 Pana-
ma i republiki bananowe 13.30 Co to znaczy 
w domu? 13.55 Córki McLeoda (s.) 14.40 Zwa-
riowana dziewczyna (s.) 15.05 Lot 29 (s.) 15.25 
Simpsonowie (s. anim.) 15.50 Marcin Marzy-
ciel (s.) 16.00 Aneta (s.) 16.25 Bob Budowniczy 
(s.) 16.35 Z Hurvinkiem do lekarza (s. anim.) 
16.45 Mateuszek (s. anim.) 17.05 AZ-kwiz 
17.30 Dom - to sztuka (mag.) 17.55 Prognoza 
pogody 17.57 Minuta z przyrody 18.00 Wia-
domości regionalne 18.25 Czarne owce (pr. 
publ.) 18.45 Wieczorynka 18.55 Losowanie 
Szczęśliwej 10 19.00 Wiadomości, wiadomo-
ści regionalne, prognoza pogody, sport 20.00 
Taxi 20.30 Wszystko party (talk show) 21.15 
Retro (mag.) 21.45 Utracony urlop 23.10 Solo 
dla... Szidi Tobias 23.55 Losowanie Szczęśli-
wej 10 0.00 Reporterzy TVC 0.40 Zwierzenia 
plastyków 1.05 Ten nasz czeski charakter 1.35 
Córki McLeoda 2.15 AZ-kwiz. 

� TVC 2 
4.00 Pływanie (200 m M, transmisja) 6.00 Strze-
lectwo (M – finał, transmisja) 6.30 USA – Wło-
chy (siatkówka M, transmisja) 8.00 Gimnasty-
ka sportowa (M – finał, transmisja) 9.00 Kaja-
karstwo slalom (półfinał + finał, retransmisja) 
12.00 Strzelectwo (doubletrap – finał, retrans-
misja) 12.45 Pływanie (kwalifikacje, transmi-
sja) 14.45 Jeździectwo (transmisja) 15.45 Judo 
(K do 63 kg, M do 81 kg, finał, retransmisja) 
16.00 Skoki do wody (K, retransmisja) 16.15 
Szermierka (M – finał, retransmisja) 16.30 
Żeglarstwo (klasa 470 K, retransmisja) 16.40 
Jeździectwo (transmisja) 17.50 Zapasy – styl 
klasyczny (retransmisja) 18.00 Najciekawsze 
wydarzenia igrzysk 18.45 Wywiad z gwiazdą 
19.00 Olimpijski ring 20.00 Dzień 4. (retrans-
misja najciekawszych wydarzeń) 21.00 Prze-
gląd zdarzeń 22.00 Dzień 4. 2.00 Przegląd wy-
darzeń (powtórka). 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Cud Juany (s.) 
9.30 Psi mistrz: Puchar Europy (film USA) 
11.10 Julie Lescaut (s.) 13.05 Lea Parker (s.) 
14.05 Dziewczyny Gilmore'a (s.) 15.05 Zagu-
bieni (s.) 16.00 Kobra 11 (s.) 17.00 Popołudnio-
we wiadomości, sport, pogoda 17.25 Dwóch i 
pół (s.) 17.45 Redakcja (s.) 18.40 Dr House (s.) 
19.30 Wiadomości, sport, pogoda 20.00 Z pie-
kła szczęście II (bajka) 22.15 Program Hades 
2/2 (film USA) 0.00 Ślepa sprawiedliwość (s.) 
0.50 Sprawy Da Vinciego (s.) 2.05 Talk show. 

� PRIMA 
6.30 Party z kucharzem 7.00 Tabaluga (s. 
anim.) 7.30 Gwiezdna olimpiada Scooby'ego 
(s. anim.) 8.00 Will & Grace (s.) 8.25 Malcolm 
w tarapatach (s.) 8.50 Przyjaciele (s.) 9.15 Nie-
ustraszony (s.) 10.10 Siódme niebo (s.) 11.05 
Medicopter 117 (s.) 12.00 Diagnoza morder-
stwo (s.) 12.55 Pomoc domowa (s.) 13.20 Hun-
ter (s.) 14.20 Renegat (s.) 15.15 Will & Grace 
(s.) 15.40 Jordan (s.) 16.35 Komisarz Rex (s.) 
17.40 Wiadomości regionalne 17.45 Minuty re-
gionu 18.05 5 kontra 5 (kwiz show) 18.55 Wia-
domości, sport 19.30 Przyjaciele (s.) 19.55 Pro-
gnoza pogody 20.00 Bardzo delikatne związki 
(s.) 21.10 Spadająca gwiazda (film niem.) 23.10 
Kości (s.) 0.05 Sprawa dla dwu (s.) 1.10 Za-
dzwoń do jasnowidza 2.55 Klinika (s.).

ŚRODA 13 SIERPNIA  

� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 
Kwadrans po ósmej 8.30 Świnka Peppa - Przy-
jaciel na niby 8.35 Owocowe ludki - Kierunek 
wschód 9.05 Domisie (dla dzieci) 9.30 Bara-
nek Shaun - Kłopotliwi goście 9.40 Olimpiada 
Bolka i Lolka - Nim zapłonie znicz 9.50 Na wy-
sokiej fali 10.20 Szkoła złamanych serc 11.05 
Kwadrans na kawę 11.25 Podróżnik - Kolory 
Malezji: Kuala Lumpur 11.40 Był taki dzień 13 
sierpnia 11.45 Agrobiznes 12.00 Wiadomości 
12.15 Igrzyska Olimpijskie w Pekinie 15.55 
Polska : Japonia - Igrzyska Olimpijskie w Pe-
kinie 17.30 Teleexpress 17.50 Celownik 18.00 
Moda na sukces (s.) 19.00 Wieczorynka 19.30 
Wiadomości 20.25 Miejsce matki (film USA) 
22.00 Rudowłosa Sonja 23.30 Wszyscy jeste-
śmy z węgla 0.20 Komediantka 1.15 33 maja 
2.45 Z cyklu „Czytajmy” - Książka historyczna 
roku 2.55 Igrzyska Olimpijskie w Pekinie. 

� TVP 2 
6.00 Igrzyska Olimpijskie w Pekinie 12.20 
Harry i Hendersonowie - Kto się boi Harry'e-
go? 12.45 Siły pierwotne 13.35 Wojskowych 
orkiestr czar 14.00 Dubidu (pr. muz.) 14.55 
Statek miłości (s.) 15.55 Czarne chmury - Za-
wiść 16.55 M.A.S.H. (s.) 18.00 Program lokalny 
18.30 Panorama 19.05 Codzienna 2 m 3 19.35 
Biuro kryminalne - Śmierć na receptę 20.10 Dr 
House (s.) 21.00 Oficerowie (s.) 22.00 Igrzyska 
Olimpijskie w Pekinie - Z olimpijskich aren 
23.05 Pojedynek nie na żarty - Łowcy.B/Gru-
pa MoCarta 0.00 Panorama 0.15 Morderstwo 
na cienistym wzgórzu 1.50 Europa da się lubić 
- Europa kobiet 2.35 Noc zagadek - teleturniej 
interaktywny. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 Gramy 
dla was 8.02 Gość poranka 8.17 Przegląd por-
tali internetowych 8.40 Przegląd prasy 8.45 
Zaolzie 9.19 Igrzyska Olimpijskie w Pekinie 
9.24 Korespondent TVP o poranku 9.55 Biz-
nes - otwarcie dnia 10.12 Gość poranka 12.00 
Serwis info 13.06 Okno na Polskę 14.06 Biz-
nes 15.11 Raport z Polski 16.12 Rozmowa dnia 
16.45 Aktualności 16.50 Kronika miejska - Za-
brze 17.00 Raport z akcji 18.00 Aktualności 
19.25 Gotowi na estradę 19.55 TV Katowice 

zaprasza 20.09 Minęła 20-ta 21.07 Telekurier 
bliżej ciebie 22.18 Minął dzień 23.05 Igrzyska 
Olimpijskie w Pekinie - Olimpijski wieczór 
23.45 Talibowie odrodzenie 0.37 Minęła 20-ta 
1.22 Okno na Polskę 1.33 Telekurier bliżej cie-
bie 2.22 Igrzyska Olimpijskie w Pekinie. 

� POLSAT 
5.30 Wstawaj! Gramy! (pr. muz.) 6.15 Kocha-
nie, zmniejszyłem dzieciaki (s.) 7.30 Wiel-
ka wygrana 8.25 Powrót Arabeli (teleturniej) 
9.00 Słodkie zmartwienia 9.30 Czarodziejki 
(s.) 10.30 Beverly Hills 90210 (s.) 11.30 Zwa-
riowany świat Malcolma 12.00 Gorące Hawa-
je 13.00 Dom nie do poznania 14.00 Miodowe 
lata - Awans 14.45 Świat według Bundych (s.) 
15.50 Wydarzenia 16.15 Interwencja (mag.) 
16.30 Tylko miłość (s.) 17.30 Daleko od noszy - 
Jak oni miauczą 18.00 Miodowe lata - Wróżka 
18.50 Wydarzenia 19.30 Świat według Kiep-
skich (s.) 20.00 CSI: Kryminalne zagadki No-
wego Jorku (s.) 21.00 Skradzione serca (film 
USA) 23.15 Misiek Koterski - Show 0.15 Fala 
zbrodni - Wojna 1.15 Ale kasa 2.15 Zakazana 
kamera 4.15 Nocne randki 5.00 Music Spot. 

� TVC 1 
5.59 Dzień dobry z TVC 8.30 Bob Budowni-
czy (s. anim.) 8.40 Z Hurvinkiem do lekarza 
(s. anim.) 8.50 Mateuszek (s. anim.) 9.00 Ka-
wiarenka 9.50 Grzeszni ludzie miasta Brna 
(s.) 11.00 Muzykanci, grajcie 11.20 Zdradź mi, 
co jesz 12.00 Wiadomości 12.30 Szczęście do-
mowe (mag.) 13.00 Echa Pacyfiku 13.30 Co 
to znaczy w domu? 13.55 Córki McLeoda (s.) 
14.40 Zwariowana dziewczyna (s.) 15.05 Lot 
29 (s.) 15.25 Simpsonowie (s. anim.) 15.50 
Marcin Marzyciel (s.) 16.00 Aneta (s.) 16.30 
Bob Budowniczy (s. anim.) 16.40 Mądronos 
(s.) 17.05 AZ-kwiz 17.30 Pod pokrywką (mag.) 
17.55 Prognoza pogody 17.57 Minuta z przyro-
dy 18.00 Wiadomości regionalne 18.25 Czarne 
owce (pr. publ.) 18.45 Wieczorynka 18.55 Lo-
sowanie Szczęśliwej Dziesiątki 19.00 Wiado-
mości, wiadomości regionalne, prognoza po-
gody, sport 19.55 Losowanie Sportki i Szansy 
20.00 List do Ciebie – Powroty 20.55 Jiří Ada-
míra (dok.) 21.50 Na tropie (mag. krym.) 22.15 
3 kobiety w letni wieczór (s.) 23.45 Losowanie 
Sportki i Szansy 23.50 Musicblok (mag.) 0.20 
Losowanie Szczęśliwej 10 0.25 Świat zwierząt 
0.50 Dom - to sztuka 1.15 Córki McLeoda 2.00 
Hobby magazyn. 

� TVC 2 
4.00 Pływanie (200 m motylkowym – finał, 
transmisja) 5.15 Hiszpania – Czechy (koszyków-
ka K, transmisja) 7.00 Kolarstwo (K, retransmi-
sja) 7.30 Gimnastyka sportowa (drużyny K – fi-
nał, retransmisja) 9.00 Kajakarstwo – slalom 
(transmisja) 12.20 Szybki przegląd 12.30 Pły-
wanie (transmisja) 14.10 Judo (K do 70 kg, M do 
90 kg – finał, retransmisja) 14.40 Strzelectwo (K 
– finał, retransmisja) 15.00 Szermierka (M – fi-
nał, transmisja) 15.30 Zapasy – styl klasyczny 
(retransmisja) 15.50 Skoki do wody (skoki syn-
chroniczne M, retransmisja) 16.00 Kolarstwo 
(jazda na czas M, retransmisja) 16.30 Hiszpa-
nia – Czechy (koszykówka K, retransmisja) 
18.00 Najciekawsze wydarzenia igrzysk 18.45 
Wywiad z gwiazdą 19.00 Olimpijski ring 20.00 
Dzień 5. (retransmisja najciekawszych wyda-
rzeń) 21.00 Przegląd wydarzeń 22.00 Dzień 5. 
3.00 Przegląd wydarzeń (powtórka). 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Cud Juany (s.) 
9.30 Zapomnij o przeszłości (film USA) 11.15 
Julie Lescaut (s.) 13.10 Lea Parker (s.) 14.10 
Dziewczyny Gilmore'a (s.) 15.05 Zagubieni (s.) 
16.00 Kobra 11 (s.) 17.00 Popołudniowe wia-
domości, sport, pogoda 17.25 Dwóch i pół (s.) 
17.45 Redakcja (s.) 18.40 Dr House (s.) 19.30 
Wiadomości, sport, pogoda 20.00 Bez śladu 
(s.) 21.00 Dowody zbrodni (s.) 21.50 Gliniarze 
z peryferii (s.) 22.45 Bez skazy (s.) 23.35 Pira-
nia (film USA) 1.35 Lucie Bílá 2.30 Talk show. 

� PRIMA 
6.30 Party z kucharzem 7.00 Tabaluga (s. 
anim.) 7.30 Gwiezdna olimpiada Scooby'ego 
(s. anim.) 8.00 Will & Grace (s.) 8.20 Malcolm 
w tarapatach (s.) 8.45 Przyjaciele (s.) 9.10 Nie-
ustraszony (s.) 10.05 Siódme niebo (s.) 10.55 
Medicopter 117 (s.) 11.50 Diagnoza morder-
stwo (s.) 12.50 Pomoc domowa (s.) 13.20 Hun-
ter (s.) 14.20 Renegat (s.) 15.20 Will & Grace 
(s.) 15.45 Jordan (s.) 16.40 Komisarz Rex (s.) 
17.40 Wiadomości regionalne 17.45 Minuty re-
gionu 18.05 5 kontra 5 (kwiz show) 18.55 Wia-
domości, sport 19.30 Przyjaciele (s.) 19.55 Pro-
gnoza pogody 20.00 Zgadnij, kim jestem! 21.10 
Top Star magazyn 22.20 Zabójcze umysły (s.) 
23.20 Psych (s.) 0.10 Sprawa dla dwu (s.) 1.15 
Zadzwoń do jasnowidza 3.00 Klinika (s.). 



Przed ZO:
W styczniu na pytanie redaktora 
„GL” na temat Zgromadzenia Ogól-
nego (ZO) Kongresu Polaków prezes 
Józef Szymeczek powiedział: „…rze-
czywiście, będzie to ważne wydarze-
nie. Przede wszystkim dlatego, że 
dojdzie do wytyczenia nowych ce-
lów i zadań, jakie stoją przed naszą 
społecznością.“ Jak było i jest w rze-
czywistości?

ZO jak zawsze poprzedzały sejmi-
ki. Mają być pomysłem na jakąś wy-
dumaną „szeroko pojętą demokra-
cję polskiej mniejszości narodowej“, 
który od początku się nie sprawdził. 
Liczba obecnych w wielu przypad-
kach nie umożliwiała wybrać nawet 
potrzebnej liczby delegatów na ZO, 
dyskusja była „o niczym” – tzn. po-
szturchiwanie się między ZG PZKO 
i Radą KP. Dla mnie, przynajmniej 
według sprawozdania w „GL”, cie-
kawa była dyskusja na sejmiku w 
Ostrawie. J. Szymeczek („GL” 5. 4. 
br.) dosyć arogancko stwierdza, że 
pytanie: „Po co nam Kongres, kiedyś 
było jedno PZKO i żyło nam się ła-
twiej“ zaczyna już go nudzić. 

Moim zdaniem, Kongres Polaków 
powinien być zrzeszeniem wszyst-
kich polskich organizacji działają-
cych w Republice Czeskiej i nie jest 
nam potrzebny tylko jako reprezen-
tacja naszej mniejszości narodowej, 
ale równocześnie jako organ egze-
kwujący jej prawa nadane niektó-
rymi ustawami RC oraz umowami 
międzynarodowymi (Karta). Takie-
go klarownego sformułowania celu i 
zadań Kongresu w statucie brakuje. 

W tymże wywiadzie również 
stwierdza „(…) to właśnie prezesi 
niektórych kół PZKO byli najsku-
teczniejszymi »hamulcowymi« przy 
wprowadzaniu w ich gminach dwu-
języcznego nazewnictwa (…)“. Nie 
wiem, których prezesów J. Szyme-
czek miał na myśli. Sam doświad-
czam na swojej osobie złożoność 
problemów z wdrażaniem dwuję-
zycznego nazewnictwa i nie byłbym 
tak surowy, może wręcz krzywdzący 
w ocenie tych osób. Gdyby nie cho-
dziło o poważny problem, a ja był-
bym złośliwym demagogiem, mógł-
bym stwierdzić: 

„Przecież w tych gminach są de-
mokratycznie wybrani pełnomocni-
cy, których obowiązkiem powinno 
być zorganizowanie odpowiedniego 
podania do władz gminy“.

Przebieg ZO: 
� wielu delegatów krytykowało 
fakt, że materiały otrzymaliśmy do-
piero na stół, na ZO przyjechaliśmy 
właściwie zupełnie w ciemno;
� sprawozdanie prezesa Rady KP 
miało charakter wyliczanki wszyst-
kiego, co Kongres w minionym okre-
sie zrobił. Żadnych słów o realiza-
cji uchwał, żadnej oceny sejmików 
oraz brak jakiejkolwiek wizji dalsze-
go działania KP;
� wystąpienia wielu gości były zbyt 
długie i typu „z okazji i na cześć“; 
� bardzo pozytywnie zaskoczyło 
mnie wystąpienie hetmana woje-
wództwa morawsko-śląskiego, było 

takie ludzkie, a ten, kto podsunął 
mu sprawę TL „Bajka“, zasługuje na 
nasze uznanie. Wierzę, że ZG PZKO 
razem z Teatrem Cieszyńskim nie 
zmarnuje proponowanej szansy;
� dalsza dyskusja, z wyjątkiem pró-
by zmanipulowania wyboru prezesa 
Rady KP, była raczej zrównoważo-
na, wielu dyskutujących podkreśla-
ło potrzebę opracowania spójnego 
programu działania polskiej mniej-
szości narodowej;
� „staro-nowy” prezes zdobył 92,8 
proc. głosów – to bardzo dużo; po-
winno go to zobowiązywać do bar-
dzo aktywnego działania;
� na ZO przyjęto 24 uchwał (za-
dań) dla Rady Przedstawicieli i Ra-
dy KP; ilość przyjętych uchwał po-
zwala mi przypuszczać, że KP nadal 
będzie się orientować na rozwiązy-
wanie problemów doraźnych niż na 
koncepcyjne rozwiązywanie proble-
mów całej naszej polskiej mniejszo-
ści narodowej;   

Zasadnicze pytanie: Jaki los spo-
tka przyjęte uchwały? Pożyjemy, zo-
baczymy!

Po ZO:
Nowo wybrana Rada KP ze swoje-
go pierwszego posiedzenia wysyła 
do nas sygnał, statut TAK, ale par-
tykularne potrzeby są również waż-
ne i wybiera dwóch wiceprezesów 
zamiast jednego, zgodnie ze statu-
tem. Skąd my to znamy? Ciekawy je-
stem, co na to powie Komisja Kon-
trolna KP.

Rada KP powołała kilka grup te-
matycznych. Ja osobiście za najważ-
niejsze uważam:
� grupę prawną i grupę współpra-
cy z samorządami;
� współdziałanie z organizacjami 
zrzeszonymi w Kongresie Polaków 
(proponuję poszerzyć o współpracę 
z instytucjami regionalnymi);

Zebrał się również najwyższy or-
gan KP – Rada Przedstawicieli. Wy-
brał swojego przewodniczącego, wi-
ceprezesa ZG PZKO R. Molińskiego. 
Dalsze statutowe funkcje będą dys-
kutowane i poddawane głosowaniu 
na następnym zebraniu. Do dnia 
dzisiejszego na stronach interneto-
wych KP w jego strukturze nie ma 
imiennego składu RP. Kto nami (Po-
lakami) rządzi?

Podsumowanie: No cóż, prze-
łomu nie było i nie wygląda na to, 
żeby był. Szkoda. Nie wiem, ile ma-
my jeszcze czasu, żeby sobie uświa-
domić, iż nasza mniejszość znajdu-
je się w dużej zapaści, i jeśli się nie 
zmobilizujemy do aktywnego dzia-
łania i koncepcyjnej współpracy 
wszystkich polskich organizacji w 
celu podniesienia naszego autoryte-
tu u nas samych, ale głównie u więk-
szości, to nie pomoże nam nawet re-
giment aniołów stróżów.  

ROMAN SUCHANEK, Trzyniec
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sikorova@glosludu.cz � Redaktor sportowy bittmar@glosludu.cz � Telefony: sekretariat/centrala 558 731 766, fax: 558 740 044, e–mail: info@glosludu.cz � www.glosludu.cz � Pismo wychodzi we wtorki, czwartki i soboty
� Dostawę prenumeratorom prowadzi spółka Mediaservis s.r.o., Zákaznické centrum, Kounicova 2b, 659 51 Brno � Zamówienia – tel.: 541 233 232, fax: 541 616 160, e–mail: zakaznickecentrum@mediaservis.cz �

Reklamacje – tel.: 800 800 890 � Kolportaż: SmD, s.r.o., Mediaprint & Kapa Pressegrosso, s.r.o. � Druk: Druk: Ringier Print CZ, a.s. Ostrawa � Materiałów niezamówionych redakcja nie zwraca. Zastrzega sobie również prawo ich redagowania 
i skracania � Numer ewidencyjny Ministerstwa Kultury RC: MK ČR E 588, nr Indeksu 42501, ISSN 1212–4222.

GŁOSŁOSLudu

informator
WTOREK 12 SIERPNIA 2008

7

GŁOSŁOSLudu

CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Bathory (12, 
13, godz. 20.00); Opowieści z Na-
rnii – Książę Kaspian (12, 13, godz. 
17.30); CZ. CIESZYN – Central: Baj-
ki (12, godz. 9.30); Harry Potter i 
więzień Azkabanu (12, godz. 18.30); 
JABŁONKÓW: Co się zdarzyło w 
Las Vegas (13, godz. 19.30); CIE-
SZYN – Piast: Kung fu panda (13, 
godz. 15.30, 17.15, 19.00).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00; TVC 2, sobota od godz. 
7.20. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz, po-pt: 
godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

CO W TERENIE
STONAWA – MK PZKO informu-
je, że są jeszcze wolne miejsca na 
wycieczkę w sobotę 30. 8. do Jury 
Krakowsko-Częstochowskiej. Zgło-
szenia i informacje po godz. 19.00 
przyjmuje mgr Bohdan Prymus, 
tel.: 596 422 364, e-mail: bohdan.
prymus@seznam.cz.
CIERLICKO KOŚCIELEC – MK 
PZKO informuje, że wystawę Tade-
usza Szkucika można obejrzeć do 
środy 13. 8. w godz. 17-19.
CIERLICKO, STANISŁOWICE – 
Kluby Kobiet oraz Klub Seniora MK 
PZKO zapraszają na spotkanie 14. 
8. o godz. 17.00 do DPŻW na Ko-
ścielcu. 
� Przypominamy: odjazd na wy-

cieczkę do Polski 28. 8. o godz. 7.00 
z Rynku w Cierlicku, a następnie na 
poszczególnych przystankach auto-
busowych w kierunku na Cieszyn.
LESZNA DOLNA – MK PZKO 
i Klub Seniora zapraszają 13. 8. 
o godz. 17.00 do Domu PZKO na 
prelekcję pt. „Izrael i państwa Bli-
skiego Wschodu”.
KARWINA RAJ – Klub Seniora MK 
PZKO zaprasza członków na spo-
tkanie 12. 8. o godz. 15.30.
PTTS „BŚ” – zaprasza na wycieczkę 
„Uhorčíkovým chodnikom” w sobo-
tę 16. 8. Odjazd pociągiem o godz. 
6.28 z Cz. Cieszyna do Czadcy i Tu-
rzowki. Pociąg nie zatrzymuje na 
przystankach Ropica, Wędrynia i 
Gródek. Zabrać słowackie korony. 
Inf.: tel. 596 421 403, 607 180 689.

CO ZA OLZĄ
MUZEUM ŚLĄSKA CIESZYŃSKIE-
GO, Regera 6, Cieszyn: do 30. 9. 
wystawa „Podróże bliskie i dalekie” 
w Galerii Wystaw Czasowych.
� Piwnica Muzealna: do 31. 8. wy-
stawa rysunków Edyty Cieślik-Mo-
czek „Obiekty rysunkowe”.
KSIĄŻNICA CIESZYŃSKA, Men-
nicza 46, Cieszyn: do 4. 10. wysta-
wa pt. „…ta czcionka, ta oprawy mi-
strzowska robota! – Sztuka książki”. 
Czynna: wt-pt: 8-18, so: 9-15.
WIEŻA PIASTOWSKA I ROTUN-
DA św. Mikołaja: czynne codzien-
nie 9-16. 

WYSTAWY
KONGRES POLAKÓW W RC, 
ul. Komeńskiego 4, Cz. Cieszyn: do 
15. 8. wystawa twórczości mgr Bar-
bary Tomanek „Enkaustyka”, czyn-
na po-pt: 9-15.

BIBLIOTEKA REGIONALNA w 
Karwinie, Rynek Masaryka: do 
28. 8. wystawa „Tradycje Śląska 
Cieszyńskiego w obrazach Otakara 
i Edgara Baranów”. Czynna w godz. 
otwarcia biblioteki.
BIBLIOTEKA MIEJSKA CZ. CIE-
SZYN SIBICA, Minigaleria Na Pło-
cie: do 31. 8. wystawa Haliny Sikory 
pt. „Fotografie” oraz Veroniki Fran-
kovej pt. „Batika”. Czynna w godz. 
otwarcia biblioteki.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ, 
SALA WYSTAW w Cz. Cieszynie, 
Praska 14/3: stała ekspozycja „Ob-
razki z przeszłości Śląska Cieszyń-
skiego” oraz do 31. 12. „Miasto Cz. 
Cieszyn”. Czynne wt-pt: 9-17, so: 
9-13, nie: 13-17.
� MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ w Hawierzowie, Dělnická 
14: do 31. 8. wystawa „Rzeźbiarze”. 
Czynna: wt-pt: 9-12, so: 9-13, nie:
13-17.
� MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ w Karwinie, Rynek Masary-
ka 10: do 11. 1. wystawa „Muzeum 
o muzeum” oraz do 31. 8. „Czarno-
biały świat”. Czynne wt-pt: 9-17, so: 
9-13, nie: 13-17.

ZZ    R E DA KC YJ N E  J    PO C Z   T  YR E DA KC YJ N E  J    PO C Z   T  Y

Firmy budowlane

SWABUD i SWAKOŃ
docieplanie elewacji

przyjmujemy zlecenia na 2008 r.

kom. 776 218 494,  608 556 915

SWABUD–INSIDE
tynki i wylewki (potěry)

wykonywane maszynowo

kom. 774 278 457

Szybka i fachowa realizacja 

zleceń.

Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz

GL
–2

29

Płaskie dachy z papy termozgrzewalnej, 
długoletnie gwarancje. 

Firma „NEW SYSTEM DACH”, Cieszyn, 
ul. Brożka 13/1, tel.: +48 0601 532 
642, + 48 33 8525 608.

GL
–2

98

W rubryce tej publikujemy materiały nadesłane przez czytelników, 
wyrażające ich opinie, poglądy i przekonania. Redakcja zastrzega 
sobie prawo do dokonania skrótów.

HH    Y D E    PA  R  KY D E    PA  R  KWSPOMNIENIA

Rajski Odpust i Festyn PZKO odby-
wają się od dawna w jednym dniu, 
tak było więc i w tym roku. Przed 
południem w kaplicy św. Anny od-
prawiono nabożeństwa w języku 
polskim i czeskim, a od godz. 14 do 
wieczora trwał festyn w ogrodzie 
PZKO. Organizatorem tej tradycyj-
nej imprezy jest MK PZKO w Kar-
winie Raju, które poświęciło wiele 
uwagi na przygotowania do tej im-
prezy, wiedząc, że jest to impreza 
nie tylko rajska, ale i całego regio-
nu karwińskiego, ciesząca się popu-
larnością wśród gości z sąsiednich 
miejscowości – m.in. z sanatorium 
w Darkowie i ośrodka rehabilitacyj-
nego Karwinie Granicach, gdzie le-
czą się ludzie z całej RC. A to spra-
wia, że organizatorzy starają się ro-
bić wszystko na medal.

Nie inaczej było i w tym roku. By-
ły różne atrakcje odpustowe i festy-
nowe, bardzo dobre zaplecze kuli-
narne, wspaniałe kołacze i ciastecz-

ka, dania obiadowe, dania z grilla, 
kanapki, dobre piwo i jeszcze coś in-
nego do picia. Niczego więc nie bra-
kowało, a wszyscy liczni goście byli 
bardzo zadowoleni. Zasługa to ofiar-
nych członków Klubu Kobiet, Klu-
bu Seniora, Klubu Młodych i chóru 
Dźwięk, którym należy się podzięko-
wanie za ofiarność. Podobnie jak w 
innych latach o dobry nastrój i zaba-
wę troszczyła się kapela „Malá čer-
ná hudba”, którą  prowadzi Milan 
Kupka, a która jest laureatem ubie-
głorocznego Festiwalu Małych Or-
kiestr Dętych w Zbraslawiu. Należy 
tu przypomnieć, iż wszyscy muzy-
cy tej kapeli są członkami wspania-
łego górniczego „Májováka” z Kar-
winy. Koło PZKO w Karwinie Raju 
urządziło dla swych członków i sym-
patyków kolejną udaną imprezę, a 
wszystkim, którzy włożyli w nią wie-
le pracy, należą się słowa uznania i 
podziękowania.

STANISŁAW MRÓZEK, Karwina

Odpust i festyn w jednym

Kto w sercu żyje, nie umiera...
Dnia 12. 8. 2008 mija 9. rocznica 
śmierci naszego Kochanego Męża, 
Ojca, Dziadka i Pradziadka

śp. JÓZEFA CZERNERA
z Orłowej Lutyni. O chwilę wspo-
mnień i modlitwę proszą żona, cór-
ki, syn i zięć z rodzinami. RK-160

Trudno Cię było pożegnać,
jeszcze trudniej bez Ciebie żyć.

Dnia 12. 8. 2008  minęła pierwsza 
bolesna rocznica śmierci naszej 
Kochanej

śp. MARII KOCHOWEJ

z Karwiny Darkowa. Z miłością, 
szacunkiem i wdzięcznością wspo-
mina mąż z całą rodziną. RK-161

Loteria fantowa 
z Gorolskigo 

Święta
1. nagroda – numer 0754 (sobota)
2.  nagroda – numer 5917 (karnet 

– trzydniowy)
3.  nagroda – numer 6843 (nie-

dziela – ulgowy)
4. nagroda – numer 9382 (piątek)
5.  nagroda – numer 4306 (nie-

dziela)
Nagrody do odebrania 

w MK PZKO w Jabłonkowie.

100 dni po Zgromadzeniu 
Ogólnym KP

Ogłoszenia do „Głosu Ludu“ 
przyjmowane są 

w dni powszednie:
� W redakcji „Głosu Ludu“ 
przy ul. Komeńskiego 4, Czeski 
Cieszyn w godz. 8.30-15.30
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz

� W biurze firmy AD SERVIS, 
ul. Strzelnicza 18, Cz. Cieszyn 
w godz. 8.00-16.00 

� W odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie Frysztacie 
(przy rynku) w godz. otwarcia.



II LIGA

SOKOLOW
TRZYNIEC

1:1
(0:1)

Bramki: 52. Salák – 41. Doubek. Sę-
dziował Ardeleanu. W. 1735. Trzy-
niec: Lipčák - Lisický, Chlebek, Hup-
ka, Martinčík - Malíř (72. Kopec-
ký), Šalamoun, Ďurica (87. Grim), 
Eismann - Veselý, Doubek (90. Zít-
ka). Trzyńczanie wyciągnęli wnio-
ski z przegranego meczu z Zenitem 
Čáslav (0:1) z poprzedniej kolejki i 
na boisku Sokolowa zaprezentowali 
się z dużo lepszej strony. Goście czę-
sto atakowali po skrzydłach, nie uni-
kając też częstszych strzałów z dy-
stansu. W 41. minucie na lewej flan-
ce zaszarżował Martinčík, ostrym 
płaskim uderzeniem uruchomił Do-
ubka, a ten przy tylnym słupku do-
pełnił formalności – 0:1. Sokolow 
wyrównał w 52. minucie po strzale 
Saláka, który z 12. metra o mało co 
nie zerwał siatki w bramce Lipčáka. 
Przy stanie 1:1 obie drużyny jak gdy-
by pogodzone z remisem obniżyły 
tempo. Niemniej jednak to Trzyniec 
bliżej był zwycięstwa, ale Martinčík 
w 67. minucie z rzutu wolnego trafił 
zaledwie w słupek.

KARWINA
HFK OŁOMUNIEC

0:2
(0:2)

Bramki: 18. Korčian, 23. Galajda. 
Sędziował Drábek. W. 2950. Kar-
wina: Blaha – Hoffmann (35. Jelic), 

Buryán, Gill, Juska – Macek (60. 
Juroszek), Rýdel, Dittrich, Milosla-
vjev – Sourada (80. Richter), Opic. 
Drugoligowy debiut przed własną 
publicznością nie przyniósł karwi-
niakom kompletu punktów. Benia-
minek rozgrywek po drugim prze-

granym meczu z rzędu okupuje 
ostatnią pozycję w tabeli i to głów-
nie za sprawą słabej efektywności 
napastników. Pod względem pre-
zentowanej gry gospodarze w ni-
czym nie ustępowali doświadczo-
nej drużynie z Ołomuńca. Proble-
my pojawiły się w momencie, kie-
dy karwiniacy mieli wykończyć 
swoją akcję. Ofensywnym piłka-
rzom brakowało dokładności i zim-
nej krwi. Sam Martin Opic (autor 
jak na razie jedynej drugoligowej 
bramki MFK) zmarnował ze czte-
ry czyste okazje. Poza oczekiwa-
niami zagrała również defensywa. 
Korčian, a po nim Galajda mieli 
w momencie oddania strzału zbyt 
wiele swobody. 

Lokaty: 1. HFK Ołomuniec 6, 
2. Čáslav 6, 3: Bohemians 6,... 12. 
Trzyniec 1, 16. Karwina 0 pkt.

DYWIZJA

HRANICE
HAWIERZÓW

1:0
(0:0)

Bramka: 72. Pulkert. Hawierzów: 
Eliáš – Frait, Škoda, Adam, Hančín 
– Giňa (78. Vandriak), Šrámek, Ki-
sel, Holý – Starý, Punčochář. W 
tym meczu piłkarzom przydały-

by się bardziej kąpielówki, pojedy-
nek odbył się bowiem na komplet-
nie zalanym przez deszcz boisku. 
Sport ekstremalny pasował gospo-
darzom, którzy w 72. minucie po 
strzale Pulkerta zgarnęli komplet 
punktów. Hawierzowianie mieli 
więcej z gry, dobrych sytuacji nie 
wykorzystali m.in. Punčochář, Ho-
lý i Šrámek.

KRAWARZE
ORŁOWA

2:2
(0:1)

Bramki: 64. i 66. Staněk – 38. För-
ster, 72. Hrdina. Orłowa: Szarowski 
– Drozd, Prčík, Sochora, Gazda (84. 
Hübner) – Bajzath – Zd. Kadlčák, 
Kušnír (75. Dutka), Kopel, Förster 
(62. Hrdina) – F. Kadlčák. W pierw-
szej połowie murawę zdominowała 
Slavia, która w 38. minucie po ak-
cji Kušníra z Kopelem i strzale För-
stera objęła prowadzenie. Gospoda-
rzom w sukurs przyszedł kiks Sza-
rowskiego. Po jego błędzie Staněk 
wyrównał na 1:1, by w dwie minuty 
później ten sam piłkarz dołączył go-
la na 2:1. Zasłużony remis zapewnił 
Orłowej zmiennik Hrdina, popisu-
jąc się przepięknym uderzeniem z 
18. metra w angielskim stylu.  

JANUSZ BITTMAR
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PIŁKARSKI WEEKEND: REMIS PIŁKARZY TRZYŃCA, PRZEGRANA KARWINY � RUSZYŁA DYWIZJA

Hawierzowianie zapomnieli o kąpielówkach

Pod znakiem nowych rekordów świata w sek-
torze pływackim zakończył się wczoraj w Pe-
kinie trzeci dzień Igrzysk Olimpijskich. Feno-
menalnie spisuje się jak na razie amerykań-
ski pływak Michael Phelps. Gwiazdor repre-
zentacji USA sięgnął już po drugi złoty medal 
– wczoraj zdobył go wspólnie z partnerami z 
drużyny w emocjonującym finale sztafet wy-
grywając z Francuzami zaledwie o 0,08 se-
kundy. Rekord świata został pobity aż o czte-
ry sekundy i wynosi obecnie 3:08,24.

Wciąż czekamy na pierwszy medal Pola-
ków w tych igrzyskach. Wczoraj prysły ma-
rzenia o złocie florecistki Sylwii Gruchały, 
która przegrała swoją walkę o 1/8 finału z wi-
cemistrzynią świata, Rosjanką Aidą Szanaje-
wą 11:12. Z turnieju indywidualnego odpadły 

też pozostałe polskie florecistki – Magdalena 
Mroczkiewicz i Małgorzata Wojtkowiak. Po-
niżej oczekiwań spisały się w poniedziałek 
również sztangistki. W kategorii 58 kg Alek-
sandra Klejnowska zajęła dopiero 7. miejsce, 
a Marieta Gotfryd 10. Rywalizację sztangistek 
wygrała bezkonkurencyjna Chinka Yanqing 
Chen.

Wczoraj drugi mecz w igrzyskach zaliczy-
ły polskie siatkarki. Podopieczne trenera Mar-
co Bonitty przegrały z reprezentacją Chin 1:3 
(25:22, 15:25, 20:25, 22:25). Obrończynie zło-
tego medalu z Aten od drugiego setu domino-
wały na parkiecie. Jutro Polki w meczu ostat-
niej szansy zmierzą się z Japonią. By myśleć 
o awansie do dalszej fazy turnieju, polskie 
siatkarki muszą to spotkanie wygrać. 

W weekend z roli faworytów wywiązali 
się siatkarze i szczypiorniści. Drużyna siatka-
rzy pokonała 3:0 Niemców, zaś piłkarze ręcz-
ni rozbili gospodarzy 33:19. Wicemistrzowie 
świata zdmuchnęli Chińczyków już w pierw-
szej połowie, schodząc do szatni z wynikiem 
21:10. Dziś podopieczni trenera Bogdana 
Wenty w kolejnym meczu grupy A zmierzą 
się z Hiszpanami. Do dalszej fazy turnieju te-
nisistek awansowała Agnieszka Radwańska. 
Rozstawiona z numerem 8. Polka wyelimino-
wała w I rundzie olimpijskiego turnieju 71. 
rakietę świata Yung-Jan Chan 6:1, 7:6(6). Do 
jutrzejszego półfinału w konkurencji C1 w 
kajakarstwie górskim awansował Krzysztof 
Bieryt. W wioślarskich jedynkach do półfina-
łu awansowała wczoraj Julia Michalska. (jb)

M. WOJEWÓDZTWA

LISKOWIEC
L. PIOTROWICE

0:5
(0:4)

Bramki: Šuster 3, Lukan, Urban. 
Piotrowice: Sabela – Bernatík, Pa-
vlík, Směkál (62. R. Klimek), P. Kli-
mek – Lukan, Hanusek (82. Skřížo-
vský), Miko, Anastazovský – Šuster 
(70. Edr), Urban. Pierwsza kolejka 
od razu pokazała, jak mocna bę-
dzie Lokomotywa w nowym sezo-
nie. Z piłkarzami z drugoligowym 
doświadczeniem (m.in. z Patrikiem 
Miko pozyskanym w ostatniej chwi-
li z Karwiny) drużyna Piotrowic sta-
wia sobie najwyższe cele. W pierw-
szej potyczce Lokomotywa zgniotła 
Liskowiec. Gwiazdą meczu był au-
tor hattricka Šuster, którego w dru-
giej połowie gospodarze tak często 
faulowali, że trener Kuljovský w 
trosce o jego zdrowie w 70. minucie 
ściągnął go na wszelki wypadek z 
boiska. Wszystkie pięć bramek zdo-
byli ekspiłkarze Karwiny. Do Šuste-
ra dołączyli Lukan ( na 4:0 z woleja) 
i Urban (po efektownej akcji Miko).

CZ. CIESZYN
BOHUSLAWICE

5:1
(3:0)

Bramki: Zima 2, Martinek, Men-
drok, Čelůstka – Kretek. Cz. Cie-
szyn: Mrozek – Fizek, Blažek, Rác, 
Popelka – Zima, Čelůstka, Men-
drok, Macoszek (80. Pszczolka) – 
Martinek (56. Šmahaj), Hradečný 
(70. Groš). Ofensywny spektakl za-
fundowali swoim kibicom także pił-
karze IRP, którzy zdmuchnęli u sie-
bie spadkowicza z dywizji. W bar-
wach IRP świetny mecz zaliczył 
pozyskany ze Zlina Čelůstka i zdo-
bywca dwóch bramek Zima. Na le-
wej flance debiut w 5. lidze ma za 
sobą 31-letni Macoszek z Milikowa. 
Zdaniem trenera Dalibora Damka 
już długo na skrzydle nie było w 
Czeskim Cieszynie tak dynamicz-
nego piłkarza.

BOGUMIN
HAJ

2:2
(1:2)

Bramki: Kukuliač, Neuwirth – 
Trupl, Šubrt. Bogumin: Skupeň – 
Motloch (10. Ciesarik, 50. Kempný), 

Věčorek, Fluxa, Košťál (43. Anasta-
zovský) – Sittek, Kornak, D. Štver-
ka, Kubinski – Kukuliač, Neuwirth. 
Aż trzech bogumińskich obroń-
ców doznało urazu w zremisowa-
nym niedzielnym meczu z Hajem. 
Najgorzej wygląda sprawa z Mo-
tlochem (kontuzja kolana) i Ciesa-
rikiem (zwichnięty staw skokowy). 
Po wymuszonych zmianach bogu-
miniacy długo nie potrafili odna-
leźć właściwego rytmu gry. Bram-
ka Kukuliača z 7. minuty wcale nie 
ustawiła przebiegu gry, wręcz prze-
ciwnie. Haj naciskał i prowadzenie 
2:1 stracił dopiero w 78. minucie po 
główce Neuwirtha. Ten sam zawod-
nik w 90. minucie fatalnie spudło-
wał z 5. metra.

OLBRACHCICE
FRYDLANT n. O

1:2
(1:0)

Bramki: Novák – Hradil, Somr. 
CZK: 70. Neuman. Olbrachcice: 
Hekera – Čoček, Neuman, Szmek, 
Čubok (78. Vágner) - Sikora, Micz-
ka, Dorozlo – Novák, Goj, Příbor-
ský (60. Stachel). Banik przegrał ten 

mecz niejako na własne życzenie. 
Na losach spotkania zaważyło wy-
kluczenie Neumana, który po dru-
giej żółtej kartce w 70. minucie roz-
szerzył szeregi olbrachcickich ki-
biców. Do 70. minuty gospodarze 
grający w nowym ustawieniu 4-3-3 
praktycznie nie oddali piłki rywalo-
wi. Z przewagi zrodził się w 17. mi-
nucie tylko jeden gol (i to po kiksie 
bramkarza). Goście z minimum się-
gnęli po maksimum. Wyrównał w 
60. minucie Hradil, a w przewadze 
liczebnej gospodarzy dobił z rzutu 
karnego Somr (za zagranie ręką Ču-
boka).

I A KLASA – GR. B
Stonawa – Bruszperk 2:4 (Szotkow-
ski, Franc), Sucha Górna – Dzieć-
morowice 2:2 (Nový, samob. – J. 
Czyž, Špička), Śmiłowice – Raszko-
wice 3:0 (Slušný, J. Topiarz, Pindor), 
Bystrzyca – Lutynia Dolna 2:1 (Fó-
niok, Hudzieczek – Posel).

I B KLASA – GR. C
Jabłonków – Datynie D. 1:2, Sj Pie-

twałd – Mosty 1:3 (Huráš – Bu-
la, Lysek, Mucha), Oldrzychowice 
– Zabłocie 10:0 (Sbíral 2, Borek 2, 
Huczala, Stoszek, Bonafina, Dyt-
ko, Mauritz, Jakub Sikora), Wędry-
nia – Gnojnik 1:1 (Cymorek – Bran-
ny), Niebory – Nydek 4:2 (Strokosz, 
Osmanczyk, Śliż, Mendrok – Mazu-
rek, Faruga), I. Piotrowice – Gródek 
0:2 (Schneider, T. Kantor).

MP KARWIŃSKIEGO
Sj Rychwałd – Dąbrowa 4:3 (Gro-
chowski 2, Kiša 2 – Sikora, Široký, 
Piesničal), Hawierzów B – Łąki 5:0 
(Fišer 4, Antonczyk), V. Bogumin – 
Bogumin B 1:1 (Drobek – Glaic), L. 
Piotrowice B – Karwina B 2:4 (Fišer, 
Niemiec – Ruisl 2, Jursa, Salamoun), 
Żuków G. – Sn Orłowa 3:0 (Kraina, 
Sojka, Skoupil), Wierzniowice – TJ 
Pietwałd 3:1 (Mitera, Kempný, Če-
rešňa – Bernatík), Cierlicko – ČSAD 
Hawierzów 2:0 (Kobierski, Buček), 
Domasławice – F. Orłowa 5:2 (Hla-
dík 2, Foniok 2, Kaplan – Piksa, Py-
tlík), B. Rychwałd – G. Błędowice 
1:4 (Krečmer – Bareš 2, samob. Ja-
rek Bořivoj). (jb)

FUTBOL W NIŻSZYCH KLASACH: Rozpędzona Lokomotywa, ofensywny IRP

Karwiński napastnik David Sourada próbuje zatrzymać rywala.
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IGRZYSKA OLIMPIJSKIE:

Polacy wciąż bez medalu

Florecistka Sylwia Gruchała niespodziewanie 
odpadła już w 1/16 turnieju indywidualnego.


